



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>



P. B. GRANDJEAN.
KGL. DANSKE
FORSTEMBEDS-
MÆND FØR 1660.

1911.

Poul Bredo Grandjean:

**KGL. DANSKE FORSTEMBEDS-
MÆND FØR 1660**

**Samt Tilføjelser og Rettelser til »Kgl.
danske Forstembedsmænd 1660—1790«**

Bidrag til en »Forstlig Stat«

(Særtryk af Tidsskrift for Skovvæsen, Bd. XXIII)

1911



Kgl. danske Forstembedsmænd før 1660

Samt
Tillæg til kgl. danske Forstembedsmænd
1660—1790

Bidrag til en »Forstlig Stat«

af

Poul Bredo Grandjean

Særtryk af Tidsskrift for Skovvæsen XXIII, Række B

Kjøbenhavn

Martius Truelsens Bogtrykkeri.

1911

Kgl. danske Forstembedsmænd før 1660.

Samt Tilføjelser og Rettelser
til »Kgl. danske Forstembedsmænd 1660—1790«.

Bidrag til en »Forstlig Stat«.

Af

Poul Bredo Grandjean.

Hvad nærværende Arbejdes Overskrift angaar, maa det straks siges, at Begrebet Forstmand i det nævnte Tidsrum kun daarlig svarer til, hvad vi nu forstaar ved denne Betegnelse. Forstligt Arbejde i nuværende Forstand kendtes jo ikke i hin Tid; Tilsynet med Jagten, som altid betones stærkest, og med Skovningen var da Skovriderens Hovedpligter. I Kong Frederik I danske Registranter 1523—32 og i danske Kancelliregistranter 1535—50 er der ikke fundet Udnævnelse for nogen Skovrider eller Skovfoged. Den først kendte Jægermester B. v. Papenheim antages at være udnævnt 1551; i 1553 omtales en Benaadning for en Skovfoged, og den første Skovriderbestilling udstedes 1568 for Poul Stuer, der skal »ride paa« Kronens Skove i Roskildegaaards og Skjoldenæs Len.

Kilderne til disse Meddelelser er kun faa. Hovedkilden har været de gennem Danske Kancelli udfærdigede kgl.

aabne Breve og Missiver, indførte i en Række Protokoller, de saakaldte Registre og Tegnelser. Medens disse to Rækker fra først af var fælles for hele Landet, blev de fra 1572 ordnede efter Landsdele i sjællandske, jydsk, fynske og smaalandske samt skaanske Registre og Tegnelser. Brevene fra 1551 til 1592 er udgivne af Rigsarkivet under Titelen: Kancelliets Brevbøger, hvortil findes udtømmende Indholdsfortegnelser, saaledes at det for dette Tidsrums Vedkommende ikke har været nødvendigt at gennemgaa de originale Protokoller, men kun at sammenligne de i »Brevbøgerne« citerede Breve med dem. Fra 1593 til 1660 er derimod alle Protokollerne gennemgaaede Brev for Brev, altsaa fire Rækker Registre og lige saa mange Rækker Tegnelser, og alle Oplysninger i disse vedrørende Forstetaten uddragne. I Registerne er Bestallingerne indførte, i Tegnelse Breve til Jægermestrene, Lensmændene og andre, saaledes alle Ordre angaaende Løn, Embedsboliger og lignende. En anden Kilde er indkomne Breve til Danske Kancelli i samme Tidsrum; blandt disse findes ikke faa her benyttede Ansøgninger. For Tiden 1625—60 have en Del originale kgl. Skovriderbestallinger. Hvad der er fundet andre Steder er kun lidt. I Grundtvigs »Christian IV Hof- og Regeringspersonale« (jvfr. Meddelelser fra Rentekammerarkivet for 1872) nævnes Jægermestrene og nogle ganske enkelte Skovridere. De Oplysninger, som er citerede efter dette Værk, er altid betegnede med Forfatterens Navn, som da, anført efter en Sætning, viser, at det i denne udtalte er citeret efter ham, inden for en Parentes kun gælder for det i en saadan meddelte.

Blandt de i nærværende Arbejde nævnte Personer findes flere, som vistnok ikke har været Forstembeds-

mænd; naar det imidlertid kan skønnes, at deres Arbejde blot nogenlunde har svaret til det, Nutidens Forstmænd udfører, er de medtagne. I de ældste Bestallinger for Skovridere nævnes dette Ord aldeles ikke, der gives kun N. N. Bestalling paa at »vare« 3: tage Vare paa, paa at »beride« Skovene eller paa at have Tilsyn, »Indseende«, med disse. Ofte har den Skriver, som indførte en saadan Bestalling, i dennes Overskrift benyttet Ordet Skovrider, i saadanne Tilfælde kan der vel næppe herske megen Tvivl om den udnævntes Embedsstilling. Naar hverken Overskriften, som ikke er officiel, kun Skrivers eget Indfald, eller Bestallingen nævner Ordet Skovrider, er dette trykt med Kursiv, hvis det af Bestallingens Ordlyd ellers ses, at der virkelig udnævnes en Skovrider. I det 16de og et godt Stykke ind i det 17de Aarhundrede har Forskellen paa Skovrider og Skovfoged vistnok været meget ringe; kun de første fik kgl. Bestalling, de sidste nød i Regelen godt af en eller anden Benaadning, f. Eks. Fritagelse for Landgilde eller andre Tynger. Naar derfor f. Eks. Peder Nielsen, Mads Stavning og Christen Thuekop faar kgl. Bestallinger som Skovfogeder, har de sikkerf haft omtrent samme Myndighed som Skovridere. Et Eksempel paa, at de to Betegnelser i tidligere Tid har været brugt i Flæng, afgiver f. Eks. Søren Glad og C. Hune, som, skønt de utvivlsomt udnævntes til Skovridere, senere omtales som Skovfogeder. Paa samme Maade benævnes Skovriderne ofte Dyrevogtere, f. Eks. C. v. Dessen, H. J. Worm og flere andre. At f. Eks. J. v. Hall udnævnes til Kongens Skovrider og Dyrevogter, kunde jo ganske vist tyde paa, at det var to forskellige Stillinger, som i dette Tilfælde altsaa skulde bestrides af een Person; dog maa det antages, at ogsaa disse Betegnelser i hine Tider har

været benyttede i Flæng. »Forstmændene« blev for en stor Dels Vedkommende tagne fra Jægerne Klasse og, som ovenfor nævnt, Skovridere dobbelte Stilling som Tilsynshavende saa vel med Jagten og Vildtbanen som med selve Skoven har bevirket, at Betegnelsen for hans Embedsstilling har været mindre bestemt. Der er vel næppe Tvivl om, at enkelte »Skovridere« saa godt som udelukkende har haft jagtmæssige Funktioner; som et Eksempel kan anføres Jørgen Kortsen, der udnævnes til Skovrider, men som, efter Eftermandens Udsagn, kun havde Opsigt med Vildtbanen. Naar det ikke engang med Sikkerhed kan siges, at en Skovrider har været, hvad vi nu vilde kalde Forstembedsmand, hvor meget mere vanskeligt bliver det da ikke at afgøre, om man til denne Kategori kan henføre den, »som med en lang Bøsse og til Fods skal vare paa Skovene«, den, som skal »vare« en eller anden Dyrehave, eller de mer eller mindre mærkelige Personer, som skal paase, at der ikke hugges eller stjæles Træer i Skovene osv. At en Skovrider tillige var Herredsfoged og at en anden skulde paase, at Kronens Told ikke »fordreves«, er Eksempler paa, hvor lidt man egentlig kan tale om en »Forstetat« i de Tider, som gik forud for de først under Enevælden udgaende Skovforordninger.

Som Regel medtager nærværende Arbejde kun de Personer, som har faaet kgl. Bestallinger. Da saadanne er fundne for saa godt som alle Skovridere, maa disse som Helhed betragtes som kgl. Embedsmænd, hvorfor ogsaa de Skovridere medtages, hvis Bestallinger ikke kendes, men om hvem der haves Oplysninger paa anden Maade. Skovfogeder, Skovvogtere og andre Personer, som uden nogen Bestalling har faaet en eller anden

Begunstigelse for deres Opsyn med Skoven, en Gerning som kun kan anses for et Bierhverv, er ikke medtagne paa et Par Personer nær, hvis Myndighed ikke kan angives, og som maaske bør henregnes til de virkelige »Forstembedsmænd«. I dette Tidsskrift (XV. Række A.) er der meddelt en Række Eksempler paa Skovridernes Lønningsforhold og Bestallinger i den sidste Halvdel af det 16de Aarhundrede, citerede efter Kancelliets Brevbøger; de giver gode Oplysninger om de økonomiske og til Dels ogsaa sociale Forhold, hvorunder Skovriderne da levede, samt om deres Embedspligter. Da Lønningerne lidt efter lidt blev mere ensartede — paa Christian IV Tid i Regelen 16 gamle Dalere som egentlig Løn, foruden 4 Dalere maanedlig til Kostpenge, Naturalier som Havre, Hø o. lign. — er disse i Regelen udeladte her, hvorimod alle Oplysninger om Fritagelser for Ægt, Arbejde eller andre Tynger, om Embedsboliger samt om Indtægter af bevilgede Gaarde, der ofte, ligesom i Slutningen af det 17de Aarhundrede, traadte i Lønningens Sted, og alt andet af kulturhistorisk Betydning er medtagne.

Før Suverænitetens Indførelse i 1660 fungerede kun een Jægermester ad Gangen. Disse Embedsmænd nævnes her; selv om de vel egentlig nærmest var Skovridernes Overordnede i Jagtsager, ses det dog ogsaa, at de har varetaget Skovenes Tarv. Til sidst bør det bemærkes, at alle Lensmændene i Grunden, hver i sit Len, maa betragtes som en Art Forstembedsmænd, idet de var ansvarlige for Skovene og Skovridernes nærmeste Overordnede paa en Tid, da man ikke kendte Begrebet Overførster. De ansatte Skovfogederne, i flere Tilfælde ogsaa Skovriderne.

Personerne er opførte i alfabetisk Orden efter Slægts-

navne eller Patronymika (Jensen, Hansen osv.) om muligt gengivne i den nu brugelige eller mest enkle Form, ofte med en eller flere Varianter i Parentes. Nogle er imidlertid opførte under Fornavne, idet Ord som Jæger, Skytte, Pandsvend, Vildtskytte osv., selv om de med gammel Ortografi er stavede paa Maader, som minder om virkelige Slægtsnavne, ikke kan betragtes som saadanne, men kun som Betegnelse af Stilling. Har en Person foruden et saadant Kendingsnavn tillige et Patronymikon, er han altid opført under dette. Kendingsnavne som f. Eks. Kusk, Skriver og lignende er derimod her betragtede som Slægtsnavne, idet det kan have været en Fader eller tidligere Ascendent, efter hvis Stilling senere Slægtled har kaldt sig, selv om det naturligvis ogsaa kan være Betegnelser for eget Erhverv.

En Stjerne foran et Navn betyder, at den saaledes mærkede vedblivende har været i Tjenesten efter 1660 og at videre Oplysninger om ham findes i »Kgl. danske Forstembedsmænd 1660—1790« (XIX. Række B.). En Del Personer, som har faaet Konfirmationsbestillinger efter Suverænitetsens Indførelse i 1660, maa altsaa være udnævnte før dette Aar; deres Navne opføres derfor blandt Forstmændene før 1660, selv om der ikke her gives Oplysninger om dem; den vedføjede Stjerne viser da, at de kun kendes fra Konfirmationsbestillingerne.

Til Slut tillader jeg mig at bringe Direktionen for Den grevelige Hjelmstjerne-Rosencroneske Stiftelse min ærbødige Tak for en mig specielt til Udarbejdelsen af nærværende Meddelelser tilstaaet Understøttelse samt Hr. Arkivassistent, cand. polit. Fr. Jürgensen West for værdifulde Vink og altid redebon Hjælp.

Abildskov (Abbelschouff), Anders. Skovrider i Silkeborg Len 17de Maj 1602; ny Bestalling 4de Jan. 1623.

Anders Jæger. *Skovrider* ved Antvorskov Slots Skove ifølge Missive af 13de Nov. 1586.

Anders Bertelsen Schiøtte, se Bertelsen Schiøtte, A.

* Andersen, Henrik.

Andersen, Joen. Skovrider i Vrads Herred, Silkeborg Len 28de Nov. 1633 (Formand: H. v. Brunsvig), skal nyde den Gaard i Snepstrup, som hans Formand »fradøde«; maa bekomme det Hus i Tem, som Formandens Formand iboede, med tilliggende Jord frit uden Stedsmaal eller Afgift 7de Dec. s. A.; Lensmanden faar 8de Jan. 1634 Ordre til at opbygge ham et Hus; efterfulgt 1637 af S. Hansen.

Anthonius. *Skovrider* ved Humle Ore, Slimminge Ore, Nordrup Ore, Bedsted, Skibinge (!), Ørslev (»Ørløse«) [Ringsted Herred] og andre af Kronens Skove deromkring samt ved Skovene i Ramsø Herred til Ringsted-Vejen 28de Juni 1579.

Arent (Arnt), Steffen. Skovrider i Roskilde Len 4de Jan. 1650; hans Vaaning i Orup (»Vrup«) ved Særløse (»Saarsløff«) Kirke skal repareres, da den er ganske brøstfældig, 3die Nov. s. A.

Berider, Niels, i Hønborg Ladegaard. Skovrider i Elbo Herred, Koldinghus Len 24de Marts 1614. Se N. Kolding.

Bernt. Skovrider i Silkeborg Len; efterfulgt 1651 af A. Iversen.

Bertelsen Schiøtte, Anders. Skovrider i Københavns Len 27de April 1637 (Formand: Tage Hansen; jfr. Grundtvig); benævnes ogsaa Hederider; død 7de Sept.

1642 (Eftermand: L. Nielsen) jvfr. Grundtvig, hvor han kun kaldes Anders Bertelsen.

Beyer, Anders. Skovrider i Kronborg Len 28de Aug. 1644.

Bilde, Peder. Havde Kirkeskovene i Try og Holbo Herreder »i Forsvar«, indtil han 24de April 1562 faar aabent Brev, at Kongen har sat en anden Mand til det samme.

Binck (Bynck), Oluf. Skovrider i Antvorskov Len 17de Marts 1622; Afsked 27de Dec. 1631 (Eftermand: P. Pedersen).

Boisen, Hans. Skovrider i Halsted Klosters og Ravnborg Len paa Lolland 27de Dec. 1652.

Bred, Michel, i Høver. Bliver Dyrevogter og skal »vare« Skovene i Framlev Herred, Skanderborg Len 17de Okt. 1595.

Bredow, Achim (Joachim) von. Født 1593; Oberstløjtnant, Forpagter, Hofjunker; Jægermester 28de Febr. 1641 (Formand: O. v. Termo, jvfr. Grundtvig); afgaaet 1ste Maj 1644 (Eftermand: H. D. von Dehn-Rothfelser), jvfr. Grundtvig; senere Generalmajor; død i Sept. 1660, begravet i Hjembæk Kirke.

Bremen, Gert von. *Skovrider* ved Valsø, Roskildegård og Ringsted Klosters Skove, med Underholdning paa Roskildegård, 10de Okt. 1573, kaldes da »Giert Sadelknægt«; *Skovrider* ved Ringsted, Valsø og de dertil stødende Kronskove, med Bolig paa Svenstrupgaard, 2den Dec. s. A.; *Skovrider* ved Humle Ore, Slimminge Ore, Nordrup Ore, Bedsted, Skibbinge [!], Ørslev (»Ørløsse«) [Ringsted Herred] og andre af Kronens Skove deromkring samt ved Skovene i Ramsø Herred til Ringsted-Vejen, med Bolig sammesteds, 12te Aug. 1574; hans Eftermand

faar 13de Aug. 1579 Bestalling, uden at hans Navn nævnes i denne, paa at beride Skovene under Svenstrupgaard, »som G. v. B. tidligere har haft i Befaling.«

Bremen, Jørgen von. *Skovrider* ved Kronens Enemærkeskove, Starup, Viuf, [Brusk Herred], Ammitsbøl («Anitzbøl») og Egtved Skove i Jerlev Herred, Koldinghus Len 26de Maj 1584, maa frit bortfæste den Gaard i Starup, som Kongen har forlenet ham med, og selv oppebære Stedsmaal og Afgift samt bygge sig et Hus paa et belejligt Sted ved Skovene, dog at det ikke bliver til Trængsel for nogen; skal tillige paase, at der ikke uden Lensmandens Samtykke og Udvisning af Skovfogederne hugges i Skovene i Jerlev og Holmans Herreder 9de Sept. 1584.

Brock, Christen. Skal »vare« paa Gærderne i Kjøbenhavns, Frederiksborg og Kronborg Len samt have flittigt Opsyn med Skovene, at ikke noget ulovlig bortstjæles, 13de Jan. 1602.

Brunsvig, Hans von. *Skovrider* i Silkeborg Len 17de Aug. 1604; ny Bestalling 4de Jan. 1623; død og 1633 efterfulgt af J. Andersen.

Brünsvig, Lenart (Leinert) von. *Skovrider* i N. Len i Jylland 2den Dec. 1583; kaldes *Skovrider* ved Alling Kloster [Silkeborg Len], da han 2ode Aug. 1587 faar Livsbrev paa det Hus, han nu bor i, skal føre godt Tilsyn med Kronskovene og Vildtbanen ved Alling Kloster.

Bruse, Johan Johansen. *Skovrider* i Nørre Herred paa Falster 4de April 1653; faar Konfirmation paa nogen Jord 5te Febr. 1656, kaldes da »forrige« *Skovrider* ved Nykjøbing.

*Bruskov, Michel, se Nielsen, Michel.

Bülow, Joachim von. Hofjunker; faar Besoldning

som Jægermester fra 28de Aug. 1598; (tillige Køgemester 1602); afgaaet 1ste Maj 1604 (Eftermand: M. Gøye) jvfr. Grundtvig; død 1615.

Carsten Schøtt, se Hansen, C.

Casperling, Hans, se Lieck, H. C.

Caspersen, Frederik. Ansat som Skovrider i Kjøbenhavns og Roskildegaaards Len 13de Maj 1605, jvfr. Grundtvig; afgaaet 13de Maj 1610 (Eftermand: Jens [Pedersen] Vildtskytte) jvfr. Grundtvig.

* Christensen, Jochum. Skovrider i Silkeborg Len 10de Juli 1657 (Formand: A. Nielsen); i den bevarede Originalbestalling staar: Skovrider i Lysgaard og Gjern Herreder, Vejerslev og Tvilum Birk.

Christensen [Schøtt], Jørgen. Skovrider i Ods Herred, Dragsholm Len med halv Løn 20de Maj 1639 (Formand: J. Kortsen); klager i en udateret Ansøgning [fra 1641], underskrevet J. C. Schøtt, over kun at faa halv Løn i Modsætning til sin afdøde Formand, skønt denne kun havde Tilsyn med Vildtbanen, medens han selv ogsaa skal tilse Skovene, ansøger derfor om lige Løn med andre Skovridere samt om at maatte betales for de to Aar, han først efter Jægermesterens Befaling tjente uden Bestalling. han bemærker at han foruden den halve Løn ingen anden »Herlighed« har »hverken i By eller Mark« til at »holde« sig eller sin Hest med »uden det bare Hus og Husrum«, han besidder og bebør; ny Bestalling med fuld Løn 20de Okt. 1641.

* Christensen, Michel. Skovrider i Vor Herred, Skanderborg Len 19de April 1651.

Christensen, Niels. Skovrider i Hads Herred, Aakjær Len 19de Aug. 1604.

Christensen, Steffen, i Gjerlev (»Gerloff«), Abra-

hamstrup Len. Faar Bevilling at nyde sin Gaard kvit og fri for al Landgilde og anden Afgift 7de Febr. 1637, »hvorimod han skal være forpligtet som en Skovrider med Hest at tage Vare paa [?] fra begge Strandene langs Grøften, som er Skellet mellem Vildtbanen og Fælled, at intet Vildt indkommer, ej heller fremmede Skytter i Vildtbanen indkommer.«

Christoffer Pandknægt, i Roskildegaaards Len. Faar Besoldning og Genant som Skovrider Lars Jæger 26de Sept. 1596.

Christophersen, Peder. Skovrider i Antvorskov Len 11te Marts 1645 (Formand: P. Pedersen).

Claudi, Hans Christopher. Lensmanden paa Frederiksborg faar 26de April 1651 Ordre til at give Renteriet fuldkommen Efterretning baade om hans Bestalling som Skovrider, hvilken ikke findes der, »saa vel som paa hvis hannem paa adskillige Tider befindes derpaa at have annammet og oppebaaret«, for at der siden kan ske nøjagtig Afregning med ham. Han er vel nok identisk med en Person af samme Navn, hvem en af de unge Heste paa Antvorskov bevilges 31te Okt. 1651, og med den Hans (Johan) Christopher (Christophersen) Claudi (Clodi), der var Kongens Jæger og som tillige havde Ibstrup Ladegaard i Forpagtning 1650—53.

Claus Vildtskytte (Wildskutt). Skovrider i Vordingborg Len 14de Aug. 1614.

Clausen, Jacob. Skovrider i Vordingborg Len 16de Jan. 1632 (Formand: C. Jørgensen).

Clodi, se Claudi.

Cornelius Jæger. Skovrider ved Ringsted Kloster og Sorø Birks Skove 23de Juli 1597.

Cortsen, se Kortsen.

Danielsen, Jørgen. Skovrider i Vordingborg Len 12te April 1659 (Formand: M. Lemche).

Danneberg, Jørgen von. Skal passe Kongens Stod ved Skanderborg samt være *Skovrider* ved Kronens Ene-mærkeskove i Skanderborg Len 25de Marts 1581, med Bolig paa et bekvemt Sted ved Skovene (Formand: H. Francke). En Person af dette Navn er Rustvognmester 1593—94.

Davidsen, Jens. Dyrevogter i Skanderborg Dyrehave; skal afbetales, hvad ham rester indtil Philippi Jacobi Dag [1ste Maj] 1654, 23de Marts 1656.

*Dehn [-Rothfelser], Hans Dipholt von. Jægermester 10de Juli 1645 (Formand: A. von Bredow, jvfr. Grundtvig); Bestallingen konfirmeres 29de Dec. 1648.

Dressen (Dresden), Christoffer von. Enspænder 20de Maj 1578; Afsked 25de Sept. 1582; da han er ansat som Skovrider i Vordingborg Len, beordres Lensmanden 5te Okt. s. A. til at give ham Genant; faar 13de Sept. 1584 Livsbrev paa Kronens Gaard i Lundby, som han nu selv har i Væрге, med al den Ejendom, som tidligere hørte til Gaarden, ogsaa den Jord, som nu er udlagt til Bønderne, samt Vejmøllen paa Lundby Mark uden Landgilde, Ægt eller Arbejde; nye Bestallinger som Skovrider her 30te Sept. og 30te Dec. 1584; i den første af disse beordres Lensmanden til at skaffe ham Bolig ved Skovene; da Lensmanden 2den Nov. 1586 faar Ordre til at aftakke de Skovridere, som Kongen holder der i Lenet, da de koster saa meget, udtales det, at C. v. D., der er vel aflagt af Kongen og har sin Gaard kvit og frit, skal blive i Bestillingen, dog vil Kongen ikke give ham mere Besoldning end Havre til hans Hest, de andre Skovridere i Lenet skal henvises til

Kongens Hof, hvor deres Tjeneste skal være dem forbeholdt; omtales i et Missive af 1ste Aug. 1591 til Lensmanden som meget forsømmelig, skal varetage sin Bestilling bedre, »saafremt Kongen ikke skal tænke anderledes dertil«, fratage ham hans Genant og Besoldning og kun lade ham beholde de to Møller og den Gaard, han bor i; faar dog atter ny Bestilling 22de Marts 1597. Han synes at have været i Yndest hos Kongen; Forstanderen for Sorø Skole beordres 28de Maj 1600 til at optage en af hans Sønner i Skolen, han benævnes da Dyrevogter i Vordingborg Len.

Ebbesen, Mads. Skovrider i Hids Herred, Silkeborg Len 16de Juli 1633, den bevarede Originalbestilling har 15de Juli (Formand: B. Ottesen); skal bo i Majlund (»Maillund«), Hids Herred (!) 14de Juli s. A.; ansøger i Marts 1638 sammen med tre andre Skovridere (Sivert Hansen, Frederik Jørgensen og Anders Pedersen) Jægermesteren om at maatte faa lige saa meget Hø som før eller Penge i Stedet, da de ikke kan holde Hest med det, som de nu faar; Ansøgningen synes at være bleven bevilget; efterfulgt af Sønnen * Jørgen Madsen.

Elkier, Peder. Skovrider i Halds Len 17de Maj 1602; død og 1630 efterfulgt af N. Mouritzen.

Erichsen, Morten. Skovrider i Elbo og Holmans Herreder, Koldinghus Len 22de Sept. 1655.

*Felding (Felling), Poul. [Som Paaskrift paa en Memorial fra Jægermesteren, dateret 23de Juni 1659, anføres, at han, som havde været Pandknægt, 27de Juni s. A. fik Bestilling som Skovrider paa Svenstrup (»Schwenstrof«)]; Skovrider i Andst Herred, Koldinghus Len »og ellers saavidt uden Herredet, som han kan«, 14de Aug. 1660; »Poul Feling« faar Konfirmationsbestilling 23de April 1661.

Finch, C. H., se Henriksen, Claus.

Fisker, Rasmus. Skal »vare« i Gjern Herred, Skanderborg Len paa de Steder, »som mest Behov gøres«, 2den Dec. 1583, der anføres ikke, hvad det er, han skal »vare«, da hans Bestalling imidlertid er indført mellem nogle Forstmænds, menes der formodentlig: paa Skovene; han er uden Tvivl identisk med den R. F. i Klintrup, [Røgen Sogn, Gjern Herred], som har været Skovrider i Skanderborg Len, og som aftakkes 3die Aug. 1603 (Eftermand: M. Sørensen).

* Folsach, Melchior, se Henriksen, Claus.

Franck, Steffen (Staffen). Skovrider i Kalundborg Len 15de (eller 16de) April 1623; »Steffan Skovrider« faar Afsked 1ste Jan. 1631 (Eftermand: H. Holbech).

Francke, Hans. Kongens Karl; skal bo paa Skanderborg Slot og have Tilsyn med Kongens Stod paa Skanderborg, Dronningborg, Bygholm og Koldinghus Slotte 9de Marts 1578; Lensmanden beordres 4de Aug. 1580 til at anvise ham, der tillige skal føre Tilsyn med Skanderborg Skove, hvilke af disse han skal beride; *Skovrider* ved Kronens Enemærkeskove i Skanderborg Len 9de Sept. s. A., skal have Bolig paa et bekvemt Sted ved Skovene; efterfulgt 1581 af J. v. Danneberg.

Frederik, Cort. Skovrider i Krønborg og Frederiksborg Len 3die Dec. 1610. Er vel identisk med næstfølgende.

Frederik (Friederich), Cort. Skovrider (eller Hederider?) paa Hederne i Kjøbenhavns og Roskildegaards Len 4de Maj 1613 (Formand: Jens [Pedersen] Vildtskytte, jvfr. Grundtvig), »dog skal han sig herefter som tilforn lade bruge udi vor Tjeneste for en Vildtskytte«; boede i Ballerup; Jægermester Termos Frues Amme, en vis

Anne, som tidligere har tjent »Kort i Ballerup«, be-
kender, at denne sidste paa adskillige Steder har skudt,
og, ved en Person i nævnte By, Hans Jon, som kun
har een Haand, ladet skyde i den kgl. Vildtbane, saa
denne er »moxen« øde, hvad han har bekommet, har
han »forparteret« hen paa de Steder, ham lysted, »hvilket
hun haver bestaaet [ø: vedstaaet] at have flaaet«, Lens-
manden faar i denne Anledning 23de Nov. 1633 Ordre
til at fængsle Kort, som i denne Sag stadig kun nævnes
ved Fornavn, den ovennævnte Hans Jon og et Kvindfolk,
Kirsten Bertels, der har haft »god Videnskab« om Affæren;
endvidere 11te Dec. s. A. Ordre til flittig at eksaminere
de fængslede og meddele, om de bekender, og 14de Dec.
s. A. Brev angaaende Jægermesterens Erklæring mod den
forbryderiske Skovrider; endelig udgaar der 21de Marts
1634 en kgl. Befaling til Claus Daa, Jørgen Vind, Sten
Beck og Jochum Beck at dømme mellem »förrige Skov-
rider Kort i Ballerup« og Jægermester Termo; afgaaet
28de Nov. 1633, jvfr. Grundtvig, (Eftermand: V. Lintner,
i hvis Bestalling han kaldes »Cort von Bolderup«). Se
den foregaaende.

Frederiksen, Jørgen. Skovrider i Abildskov, Silke-
borg Len 12te Nov. 1608; ny Bestalling 4de Jan. 1623.
Friederich, se Frederik.

Fust, Kort. Skal »vare« paa Jagten mellem Kjøben-
havns og Roskildegaards Len paa Heden (Hederider?)
2den Juni 1603.

Gifforn (Giffhorn), Matz von. *Skovrider* ved Ring-
sted Klosters Skove, med Bolig i Ringsted, 6te Aug.
1577; Lensmanden beordres 29de Maj 1600 til at hjælpe
ham med Tømmer fra Lenets Skove, da det Hus i Humle
Ore (»Hommel Øre«), som han skal have opbygget, for

nogen Tid siden er afbrændt, hvorfor han er geraadet i Fattigdom, dog at det sker paa hans egen Bekostning.

Glad, Severin (Søren). Forleningsbrev paa Valsøgaard, Ringsted Herred 3die Aug. 1574, saaledes som han nu selv har den i Værge, uden Afgift, han skal paase, at der ikke hugges i Gaardens Skove uden Anvisning af Skovfogederne; da han næppe kan ernære sig af Valsøgaards Avl, faar han s. D. tillige Bevilling paa en Gaard i Valsø By mod af denne at svare sædvanlig Landgilde; *Skovrider* ved Allindemagle (»Allingmagle«), Kongens Ordrup, Haraldsted (»Harristed«) Ore og Ringsted Klosters Skove til Testrup og derfra til Ortved 12te Aug. s. A., for hvilken Tjeneste han er bleven forlenet med Valsøgaard; Jægermesteren og flere andre beordres 12te Febr. 1585 til, den 18de Febr., at besigte Skovene ved Valsø og andensteds i Ringsted Herred, som afdøde S. G. har været »Skovfoged« over, og som er blevne forhuggede i hans Tid, (Eftermand: A. v. Stuffenborg).

Griebel, se Kriebell.

Gries, Poul, i Tolstrup. Som Skovrider i Brusk Herred, Koldinghus Len har han hidtil været fri for sin Gaards halve Landgilde, hvad der 31te Aug. 1593 ikke mere maa godtgøres ham.

Grou, Bernt Henriksen. Skovrider paa Langeland 27de Dec. 1642; skal have en Vaaning 29de Dec. s. A. og det paa de Steder, hvor han bedst kan have Indseende med Vildtbanen.

Grøben, Christoffer von der. Ansat som Jægermester 27de Marts 1613 (Formand: M. Gøye), jvfr. Grundtvig; død 8de Juni 1617 (Eftermand: J. Hohendorff), jvfr. Grundtvig.

Gynter, Hans. Skovrider; beklager sig over ikke at

bekomme det Kvantum Havre, Hø og Strøelse, som tilkommer ham efter Bestallingen, da det ikke »stykkewis deri er benævnt«, hvorfor Lensmanden paa Kalundborg 8de Aug. 1601 beordres til at give ham saa meget deraf, som andre Skovridere i Antvorskov, Vordingborg, Ringsted og Sorø Len aarlig bekommer, og der i Kalundborg Len lade ham faa »hvis [ɔ: hvad] han rester«.

Gøye, Mogens, »den lystige«, til Gunderslevholm og Bollerup. Ansat som Jægermester 1ste Maj 1604 (Formand: J. v. Bülow), jvfr. Grundtvig; afgaaet 30te Marts 1613 (Eftermand: C. v. d. Grøben), jvfr. Grundtvig; Lensmand, Forstander for Herlufsholm, død 6te Sept. 1615.

* Hagedorn, Hans. Har tjent hos Hertug Frederik [Fr. III] i Stiftet og er ved hans Anbefaling tagen til Skovrider paa Møens Land, hvorhen han »overskikkedes« med en Befalingskrivelse af 10de Maj [1646] til Ridefogeden; ansøger 2den Jan. 1647, Ansøgningen skreven i Hillerød, om Underhold og om at maatte betroes Skovhammeren som andre Skovridere, hidtil havde han intet faaet, men maattet sidde »til Hushyre« i Stege; Rigens Hofmester, Corfitz Ulfeld, som har forordnet ham til Skovrider, beordres 7de Jan. s. A. til at give »Hans Hagentorn« Løn m. m. fra den Tid, denne blev antagen, til at overlevere ham »Skovmærket«, »dermed at mærke hvis [ɔ: hvad] Skovfogeden udviser« samt til at skaffe ham en Vaaning; Bestalling 31te Dec. 1651; da han endnu ikke har faaet nogen Bolig, faar Lensmanden 14de April 1652 Ordre til at udvise ham en saadan; ifølge Missiver af 8de og 9de April 1659 skal han have saa megen Genant, som Indkomsten af den af ham før paaboede Gaard Nygaard, hvilken Ritmester Jacob Dannefer

nu har faaet Bevilling paa, beløber sig til, desuden 16 Slettedaler aarlig til Husleje, indtil den første Gaard, som han begærer, bliver ledig, samt hvad Eng og Ager (»feld oc tilset« 3: Fællede og tilsaat) saa vel som Hø og Korn, der fandtes paa Nygaard.

Hall (Hald), Jonas von. Kongens Enspænder; Skovrider og Dyrevogter ved Kronens Skove paa Falster, omkring Sjørupgaard, ved Skjørringe, Korselitze (»Kodtzels«), Torkildstrup (»Therkelstrup«) og Bellinge 29de Juni 1587, som Løn skal han have Sjørupgaard fri for Landgilde, Skat, Ægt, Arbejde og anden Tyngge, saa længe han lever, med Ret til enten selv at bruge den eller lade den bruge af andre, skal endvidere have samme Løn og Maanedsbesoldning paa en Hest som hidtil, forpligtes til at holde en god Hest, som han ikke alene kan bruge i denne Bestilling, men ogsaa have rede, hvis Kongen vil sende ham nogensteds enten inden eller uden Riget.

Han (Hanen), Anders (Andres) von. Skovrider ved Kronens Enemærkeskove i N. Len i Jylland 2den Dec. 1583; Livsbrev for »Skovrider i Silkeborg Len A. v. H. paa Vinderslevgaard« paa et Hus i Fravsing, som han boede i, kvit og frit 9de Aug. 1587; skal ifølge Missive af 31te Juli 1590 have en god Bondegaard i Lysgaard Herred, i Missivet, hvor han kaldes Skovrider og Dyrevogter, omtales, at han tidligere boede paa Vinderslevgaard, som han beder om igen at maatte faa, da han kunde bo der og ernære sig af den.

Hann (Han), Clement. Hederider paa Heden mellem Roskilde og Kjøbenhavn 16de Jan. 1601; Lensmanden beordres 17de Juli s. A. til at lade et Hus opsætte til ham i Risby. Er vel identisk med følgende.

Hann, Clement (Clemed). Skovrider i Halds Len 17de Maj 1602; ny Bestalling 20de Juli 1603. Se den foregaaende.

Hans Jürgen Schüttze, se Jørgensen, Hans.

Hans Schøtte (Skøtte). Tjente først Dronning Sophie som Skytte i 4 Aar, derpaa Fyrstinden af Gottorph; Udnævnelse til Skovrider i Haderslevhus Len udstedt af Georg von Ahlefeldt 15de Dec. 1632 (Formand: Claus Holst); dette Dokument læst paa Frøs Herredsting 10de Jan. 1633, paa Kalslunds Herredsting 18de Juni 1634; paa Grund af høj Alderdom og svækket Syn ansøger han 17de Nov. 1635 om at faa Underholdning i »Armhuset« i Kolding, fortæller da, at han ikke har faaet Løn eller Besoldning som Skovrider »uden en Tønde Korn eller tre«, som »den gode Hr. Slotsherre« havde foræret ham, skønt hans Formand havde sin Gaard fri, og tilbyder at forære sin Hest, der er en god Skydehest, til Kongens Tjeneste; maa ifølge Missive af 21de Nov. s. A. indtages i Kolding Hospital, naar der bliver Plads.

Hans Vildtskytte. Skal med en lang Bøsse og til Fods »vare paa« Skovene i N. Len i Jylland 2den Dec. 1583, Genant som Pandsvend og gaaende Dyrevogter.

Hansen, Baltzer. Skal bo paa Asnæs, Kalundborg Len, og have Opsigt med Kongens Jagthus der samt paase, at Skibsfolk, Samsinger og andre ikke gaar i Land og uden Tilladelse forhugger Skovene 21de Nov. 1576; maa foruden anden Underholdning bruge den til Jagthuset liggende Abildhave.

Hansen, Carsten. Skovrider i Vordingborg Len 26de Febr. 1622; Lensmanden beordres 23de Marts s. A. til at lade opbygge et Beboelseshus paa den Gaard, som

er »forordnet« og tillagt »Carsten Schøtt« for hans Tjeneste, da samme Gaard er meget forfalden og brøstfældig, og 24de Juli 1625 til at give ham Foder og Maal paa en Hest, af Kongen havde han tidligere faaet Bevilling paa to Bøndergaarde med deres Landgilde og Rettighed i Stedet for samme Foder, men beder nu om, at Gaardene igen maa »annammes« under Lenet, »paa det han des flittigere, som det sig bør, Skovene og Vildtbanen kunde opvarte«; denne Bevilling, som var udfærdiget af den udvalgte Prins Christian, bliver konfirmeret af Kongen 4de Aug. 1627; boede i Lundby; død før 15de Juli 1650 (Eftermand: M. Lemche).

* Hansen, Frederik. Hofskytte; Skovrider i Frederiksborg Len 16de Nov. 1654.

Hansen, Henrik. Skovrider i Frederiksborg Len 3die April 1617; efterfulgt 1625 af H. C. Lieck.

Hansen, Jep. Skovrider i Kronborg og Frederiksborg Len 28de April 1628; afsættes 1632 (Eftermand: Jørgen Hansen). En Jæger af dette Navn aftakkes 23de Nov. 1644.

Hansen, Jørgen. Skovrider i Kronborg og Frederiksborg Len 29de Dec. 1632 (Formand: Jep Hansen); Lensmanden beordres 30te Dec. s. A. til at udvise ham et belejligt Sted midt i Lenene, »hvor han siden den tilbørlige Inspektion kan have med vor Vildtbane«.

Hansen Vildtskytte, Mads. Skovrider i Kronborg Len 18de Marts 1616.

* Hansen, Niels. Skovrider i Roskilde Len 11te Dec. 1652; efter at han af en vis Maren Christens er anklaget for hendes Mands Død, ansøger han om, at han og hans »Tjener« Simon maa løslades af Arresten indtil

Sagens Udfald; Lensmanden beordres imidlertid 5te Sept. 1660 til at lade ham blive i Arresten. Se Niels Pedersen.

Hansen, Niels. Skovrider i Nørre Herred paa Falster 11te April 1655.

Hansen, Peder. Skovrider paa Møen 8de April 1658.

Hansen, Rasmus. Skovrider i Frederiksborg Len 17de Okt. 1636; faar Bevilling paa det lille Hus, som ligger ved Søsterbrodam, for sædvanlig Landgilde, 7de Febr. 1637, dog at han skal give den, som nu bor der, sit Fæste igen; da Kongen har bevilget ham et Hus og Bolig »Søsterbromølle« for bedre at kunne have Tilsyn med Vildtbanen, hvilket Hus er vurderet til 32 Daler, beordres Lensmanden 8de Maj 1639 til at give den, som sidst boede der, den nævnte Sum; samme Hus skal her efter altid afgive Bolig for Skovrideren; Skovriderbestallingen konfirmeres 1ste April 1649; maa faa udbetalt resterende Løn 24de Febr. 1653.

* Hansen, Sivert (Sigvard). Skovrider i Vrads Herred, Silkeborg Len 19de Nov. 1637 (Formand: J. Andersen); Lensmanden beordres s. D. til at lade ham bekomme Formandens Gaard. Se M. Ebbesen.

Hansen, Tage. Dyrevogter paa Heden omkring Kjøbenhavn 30te Aug. 1617, benævnes »Tage Hederider« i Bestallingen; allerede 9de April s. A. havde Lensmanden faaet Ordre til at opsætte et Skovriderhus »der for vor Købstæd Kjøbenhavn, paa den store Bakke paa Roskilde Vej«, saaledes som Jægermesteren giver »Anleidungh« derom; Skovrider i Kjøbenhavns Len 15de (eller 16de) April 1623; afgaaet 9de April 1637 (Eftermand: A. Bertelsen Schiøtte), jvfr. Grundtvig.

Hartvig (Hartueg), Henrik. Skovrider i Aalholms Len 24de April 1653; Bestallingen konfirmeres 23de April 1661, Reversen dateret Vantore 1ste Jan. s. A.

Heidelberg, Hans von. Har først tjent i Kongens Stald, en Person af dette Navn nævnes saaledes 1580 som Staldknægt, siden som Skovrider i Halds Len, er nu »slaaet med Popelsi«, maa derfor faa Underhold for Livstid i Ringsted Kloster 8de Aug. 1587.

Hellesen, Peder. Skovrider i Vor Herred, Skanderborg Len 4de Jan. 1600; efterfulgt 1626 af E. J. Winter.

Henick (Heinik), Marcus, se Lemche.

Henriksen, Bernt, se Grou.

Henriksen, Christen. Skal »vare paa« den ny Dyrehave mellem Kjøbenhavn og Frederiksborg 18de Nov. 1621.

Henriksen, Claus. Skovrider i Jungshoved Len 30te Juni 1650, skal kun have halv Løn; faar fuld Løn 13de April 1652, kaldes da C. H. Finch; efterfulgt 1660 af M. Folsach. En Jæger af samme Navn aftakkes 23de Nov. 1644.

Henriksen, Evert. Skovrider i Haderslevhus Len 11te Jan. 1630; efterfulgt 1635 af J. Jensen.

Henriksen, Hans. Skovrider i Kronborg og Frøderiksborg Len 4de Juni 1606; er maaske identisk med den »Hans Skovrider«, der, efter at have ihjelskudt en Person i Holbo (»Holbye«) Herred, som havde skudt Dyr i Vildtbanen, faar Beskærmelsesbrev 5te Nov. 1629, saaledes at han bliver aldeles utiltalt i alle Maader.

* Hering (Herring), Morten. Skovrider i Koldinghus Len 10de April 1657; den bevarede Originalbestalling nævner Jens Lassen som hans Formand; der maa aabenbart have været nogen Uorden i hans Embeds-

førelse, siden Lensmanden 20de Marts 1658 beordres til herefter at lade ham nyde den Skovriders Plads, som han »tilforn« har betjent.

Hertel, Frederik. Skovrider i Nørre Herred paa Falster 1ste Maj 1659; »Friderich Härdel« faar sin Skovriderbestalling konfirmeret 1ste April 1661.

Hoggeboren, Claus von. Skal med en lang Bøsse og til Fods »vare paa« Skovene i N. Len i Jylland 2den Dec. 1583, Løn som Pandsvend og gaaende Dyrevogter; kaldes Dyrevogter i Silkeborg Len, da han efter ny Bestalling af 17de Febr. 1598 skal »vare paa« Kronskovene der i Lenet, faar da Maal paa en Hest, og har vel været almindelig Skovrider.

Hohendorff, Jørgen, til Falkenhagen. Født 23de April 1577 paa Falkenhagen; Hofjunker, Fiskemester; Jægermester 15de Nov. 1621 (Formand: C. v. d. Grøben, jvfr. Grundtvig); faar Løn til 25de Marts 1627 (Eftermand: O. v. Termo), jvfr. Grundtvig; Lensmand, død 26de April 1640 paa Rønneholm, bisat 21de Maj i Stehag Kirke.

Holbech, Hans. Skovrider i Kalundborg Len 1ste Jan. 1631 (Formand: S. Franck).

Holck, Jens. Skovrider i Skanderborg Len; Lensmanden beordres 1ste Marts 1631 til at »afskaffe« ham, da han er gammel og udygtig til Tjenesten (Eftermand: L. Waltersen); faar 21de Juni s. A. Bevilling at nyde paa Livstid kvit og frit den Gaard, som han tidligere havde fæstet, medens han betjente Bestillingen, dog skal han være forpligtet til flittig at paase, at ingen skyder eller skyde lader i de omkringliggende Skove.

Hollacker, Hans, »den Ældre«. Skovrider i Roskilde Len 15de (eller 16de) April 1623.

Hollacker, Hans, »den Unge«. Skovrider i Svenstrup Len og Ringsted Herred 9de Juli 1647; efterfulgt 1653 af R. Jensen; maa udbetales resterende Løn ogsaa af Lenets visse, før kun af dets uvisse, Indkomster 18de Okt. 1657; kaldes da endnu Skovrider paa Svenstrup Len.

Holst, Claus. Skovrider i Haderslevhus Len; efterfulgt 1632 af Hans Schøtte.

Holst, Cort. Ansat som Skovrider i Sorø Klosters Len 25de Juli 1599, jvfr. Grundtvig; Forstanderen for Sorø Skole beordres 23de Aug. s. A. til enten i Ørslev eller andensteds, »hvor bekvemmeligst er«, at udvise og forordne en Vaaning til den Skovrider, som Kongen har udnævnt der i Lenet, Skovriderens Navn nævnes ikke; død før 29de Sept. 1612 (Eftermand: L. Pedersen), jvfr. Grundtvig.

Holst, Thomas. Skovrider i Aakjær Len 28de Nov. 1595; nævnes allerede i et Missive af 30te April s. A. til Lensmanden, som paa Kongens Vegne »for nogen Tid siden forleden« har antaget ham til Dyrevogter i samme Len og som nu beordres til fremdeles at give ham 70 Daler om Aaret.

Hune, Ciriacus. *Skovrider* i Bruskg og Andst Herreder, Koldinghus Len 9de Sept. 1584, skal som Løn have en Gaard i Bramdrup fri for al Afgift og Tynge, men selv holde en Hest til at beride Skovene med; *Skovrider* i Andst Herred 18de Maj 1585, foruden Pengeløn m. m. skal han vedblivende have nævnte Gaard frit; Lensmanden beordres 14de Maj 1587 til at indsætte en anden »Skovfoged« i Stedet for Ciriacus, Efternavn nævnes ikke, som ikke længer kan bruges i denne Bestilling.

Härdel, se Hertel.

Ibsen, Lauritz, i Over Draaby. Skovrider i Abrahamstrup Len; maa beholde kvit og frit den Gaard, han bor i, ligesom hans Formand har haft den før ham, al den Stund han er i Bestillingen, 2ode April 1612.

Ibsen, Peder. Bestalling som Skovrider i de Skove i Koldinghus Len, som han nu har og i Kongens Faders Tid har haft i Befaling, 11te Marts 1591, skal desuden paase, at Kronens Told ikke fordrives, ligesom han ogsaa i andre Maader skal være villig til at efterkomme, hvad Lensmanden befaler ham. Se P. I. Kudsk.

Ibsen, Peder, se Kudsk.

*Iversen, Anders. Skovrider i Silkeborg Len 26de Juni 1651 (Formand: »Bernt Skovrider«).

Iversen, Jørgen. Skovrider i Kronborg og Frederiksborg Len 9de Juli 1613.

Iversen, Thomas. Skovrider i Kronborg og Frederiksborg Len 24de Dec. 1614, Løn fra 1ste Maj s. A.

Jacob Schøtte. Skovrider i Gjern (»Jern«) Herred, Skanderborg Len 2den Maj 1622; »afgangne Jacob Skovrider« efterfulgt 1640 af C. Pedersen.

Jacob Vildtskytte. Kongens Skovrider; faar 27de Jan. 1585 indtil videre Bevilling paa Lille Skjoldenæs Mølle [formodentlig i Ringsted Herred], hvis Landgilde skal afkortes i hans Løn. Er maaske identisk med J. Suitzer.

Jacobsen, Floritz. *Skovrider* ved Humle Ore, Slimminge Ore, Nordrup Ore, Bedsted, Skibbinge [!], Ørslev (»Ørløse«) og andre af Kronens Skove deromkring samt ved Skovene i Ramsø Herred til Ringsted-Vejen 3die Febr. 1577, skal derfor have Svenstrupgaard i Forlening fri for Indfæstning og Landgilde og maa i Skovene faa Ildebrændsel til »Skellighed« af Vindfælder og fornede Træer.

Jacobsen, Thomas. Skovrider i Kronborg Len og Birk 1ste Maj 1652; fritages for Oldengæld af nogle Svin 12te Dec. 1653; da han, skønt en anden Skovrider er antagen i hans Sted, nægter at aflevere sin Bestalling, beordres Lensmanden 22de Nov. 1655 til »alvorligen« at tilholde ham dette.

*Jens [Lauritzen] Skiøtt (Schiøtte, Schøett). Skovrider i Antvorskov Len 21de Juli 1642.

Jens [Pedersen] Vildtskytte. Skal »vare paa« Jagten paa Heden i Roskilde og Kjøbenhavns Len 4de Juni 1610, da han var bereden, har han vel været Hederider (Grundtvig, som kalder ham Skovrider Jens Pedersen, nævner F. Caspersen som hans Formand); faar Løn til 4de April 1613 (Eftermand: C. Frederik), jvfr. Grundtvig.

Jensen, Erik, se Winter.

Jensen, Hans, se Worm.

Jensen, Jens. Er ifølge Missive af 2den Marts 1635 til Lensmanden antagen til Skovrider i Haderslevhus Len i Evert [Henriksens] Sted og skal have Formandens Gaard; ny Bestalling 17de Sept. 1645.

Jensen, Lauritz. Skal »vare paa« den ny Dyrehave ved Frederiksborg 10de April 1619, holdt Hest og har maaske været almindelig Skovrider.

Jensen [Schøtt], Mads. Skovrider i Andst (»Aars«) Herred, Koldinghus Len »og ellers saavidt uden Herredet, som han kan«, 2den April 1626; Lensmanden beordres s. D. til at lade opsætte og forfærdige et 16 Fags Hus til ham paa belejligste Sted i Herredet, da han ingen Vaaning har (Formand: P. I. Kudsk, i hvis Bevilling paa Pension han kaldes »Mads Schøtt«); han forundes 7de Dec. 1629 en Bondegaard, som kan befindes tjenlig til

samme Bestilling, dog for Fæste og Afgift, da han har sin Besoldning, (i det herom udfærdigede Missive udtales, at Skovriderne i Lenet skal have Besoldning som tilforn); for sin Tjeneste faar han 19de Juni 1632 Bevilling paa den Gaard i Skanderup Sogn og By, som han nu paabor, fri for Ægt og Arbejde og for alle Kroens Skatter sin Livstid, dog mod sædvanlig Landgilde; efterfulgt 1634 af H. Wichmand.

Jensen, Peder. Skovrider i Tyrsting («Thorste») Herred, Skanderborg Len 4de Maj 1604.

Jensen, Rasmus. Skovrider i Svenstrup [Len] og Ringsted Herred 7de Dec. 1653 (Formand: H. Hollacker). Se følgende.

* Jensen, Rasmus. Skovrider i Sorø Len 17de Nov. 1655, Løn af Ringsted Kloster og Bevilling paa et Hus til Bolig ved Næsby Bro. Se foregaaende.

Jensen, Søren. Skovrider i Antvorskov Len 27de April 1638.

Jensen, Søren. Skovrider i Aakjær Len 19de Juni 1632.

Joensen, Niels. Skal med en lang Bøsse og til Fods »vare paa« Skovene i N. Len i Jylland 2den Dec. 1583, Løn som Pandsvend og gaaende Dyrevogter.

Johan Vildtskytte. [Skovrider] i Vordingborg Len; faar 26de Sept. 1596 Besoldning og Genant som Skovrider Lars Jæger; Bestalling som Skovrider i samme Len fornyet 27de Febr. 1599; Lensmanden beordres 1ode Okt. 1603 til at skaffe ham »en lille Vaaning« til de Agerhøns, han fanger til Kongens Behov, samt hvad han behøver til deres Underhold. Er maaske identisk med J. Wram.

Johansen, Jacob, se Kjøbenhavn.

Johansen, Johan, se Bruse.

Jyde, Rasmus Sørensen, se Sørensen, R.

Jyde (Jude, Yde), Søren, i Firgaarde (»Fierregaardt«), [Dover Sogn, Hjlemslev Herred]. Skal forordnes til Dyrevogter i Skovene deromkring, »eftersom han her til Dags været haver«, og »vare« Skovene sammesteds »paa videre Besked« 26de Sept. 1593; fritages for et Aars Landgilde s. D., da hans Gaard er brændt; foruden at faa Løn fritages han for Landgilde, Ægt og Arbejde af den Gaard, han ibor, 5te Nov. 1594; Bestalling som Skovrider i Hjlemslev og Framlev Herreder, Skanderborg Len 4de Jan. 1600 mod samme Vederlag, kaldes da »Yde« og bor stadig i Firgaarde.

Jæger, se under Fornavnene.

Jørgen Christensen Schøtt, se Christensen [Schøtt], J.

Jørgen, Lauge. Lensmanden paa Koldinghus faar 1ste Dec. 1602 Ordre til under Slottet at annamme den Gaard og Vaaning, som Skovrider L. J. har været forlenet med.

Jørgensen, Christen (Christian). Møller i Værebro Mølle; Skovrider i Vordingborg Len 15de (eller 16de) April 1623; »Christian Skovrider« faar Afsked 16de Jan. 1632 (Eftermand: J. Clausen).

Jørgensen, Frederik. Skovrider i Hids Herred, Silkeborg Len 8de April 1633; er i Embedet 1638. Se M. Ebbesen.

*Jørgensen, Hans. Skovrider i Halds Len 22de Juni 1658; i den bevarede Originalbestalling kaldes han Hans Jørgen (med aaben Plads til Efternavnet); anføres i Forstembedsmænd 1660—1790 som Hans Jürgen Schüttze.

Jørgensen, Poul. Skovrider i Antvorskov Len 15de April 1623. Se nedenfor.

Jørgensen, Poul. Skovrider i Aakjær Len 27de April 1638. Se nedenfor.

Jørgensen, Poul. Hans Enke beretter 1653, at hendes Mand i næsten 18 Aar tjente Christian IV som Skovrider og Skibsskriver. Det ses ikke, hvilken af de to foregaaende Personer af dette Navn, der menes her.

Jørgensen, Sivert. Skovrider i Sorø Len, med Løn af Ringsted Kloster, 7de Juli 1653; er maaske identisk med en Person af samme Navn, for hvem der udfærdigedes Bestalling som Skovrider i Antvorskov Len 3die April 1656, denne »gik intet ud, ej heller blev underskreven«.

Jørgensen, Sivert, se Ratlo.

Kaas, Hans. Da det er bestemt, at der paa Sjælland skal opgraves en Del unge Træer, som skal »forsættes« paa Amager, faar Lensmændene paa Kjøbenhavn, Frederiksborg og Kronborg samt Fogeder, Sognefogeder og andre Lensbetjente 2den Okt. 1660 Befaling at skaffe ham, »som anbefalet er saadant at forrette«, Vogne og Heste, for at kunne føre de unge Træer ned til Stranden, samt Hjælp til Opgravningen, »vi formoder, at enhver hannem saavidt muligt i bedste Maader til den gemene Nytte vorder beforderlig«.

* Kellas (Kallas), Morten. Skovrider paa Langeland 15de Sept. 1647.

Kemner, Lambret, i Vesterbygaard. Skal ifølge Missive af 11te Dec. 1625 til Lensmanden paa Kalundborg have »Indseende« med Vesterbygaards Skove, da hans »Formand« har haft Bestillingsbrev derpaa. Se O. Sørensen.

Kindener, Anders. »Førrige« Pandsvend; Skovrider i Hørsholm Birk og Len 28de Sept. 1652.

Kjøbenhavn, Jacob Johansen. Er bestilt til Skovrider i Koldinghus Len, hvorfor Lensmanden 6te Marts 1618 beordres til at give ham »i alle Maader« samme Vilkaar som hans Formand afdøde Niels Kolding, om hvis Løn m. m. en Fortegnelse skal indskikkes i Kancelliet, for at den ny Bestalling des bedre kan forfærdiges; Bestalling som Skovrider i Elbo og Holmans Herreder 14de Dec. 1622, skal have Hønborggaard kvit og frit; da denne er »nedbrudt, brændt og ødelagt« af de kejserlige, skal han have udvist nødtørftigt Bygnings-tømmer 6te Sept. 1629; maa, foruden Besoldning som andre Skovridere, beholde Hønborg Ladegaard for Fæste og sædvanlig Afgift 5te April 1630; faar Bevilling at beholde fire Lykker, som han har haft i Fæste af Lensmanden, for sædvanlig aarlig Afgift 16de Jan. 1631; Slots- eller Husfoged paa Koldinghus ca. 1640—49; da han har opbygget Hønborggaard, som han nu paabor, to Gange, da han først fik den i Fæste og siden, da Fjenderne afbrændte den, faar han 10de Febr. 1641 Bevilling, at et af hans Børn maa bekomme Gaarden efter hans og Hustrus Død, for sædvanlig Afgift uden Indfæstning, samt de nævnte fire Lykker; Bevillingen konfirmeres 23de Dec. 1648.

Knudsen, Lauritz. Skovrider i Hørsholm Len 17de Marts 1656; var i Embedet 1661.

Kolding, Niels. Skovrider i Koldinghus Len; efterfulgt 1618 af J. J. Kjøbenhavn. Er maaske identisk med Niels Berider, der ligesom J. J. Kjøbenhavn havde Hønborggaard.

Koppeler, Henrik. Skovrider i Silkeborg Len 17de Maj 1602.

Kortsen, Jørgen, i Ellinge. Skovrider i Ods Herred, Dragsholm Len 28de Marts 1630, fritages for Ægt og Arbejde, hans Landgilde afkortes; død og ca. 1637 efterfulgt af J. Christensen [Schøtt].

* Kriebell, Augustus. Skovrider paa Abrahamstrup under Frederiksborg Len 2den Aug. 1645, naar han kaldes »Reibel«, er det kun en Fejlskrift, saa vel Bindets Register som den bevarede Originalbestalling har Kriebell (Kribell). Han er vel nok identisk med den Skovrider paa Abrahamstrup Len »Jøst Kribbell«, som 24de Febr. 1653, og med den Skovrider »Just Cribel«, som 1ste Marts 1656 skal have udbetalt Løn; en Jæger »Joust Krebel« aftakkes 23de Nov. 1644.

* Kriebell (Griebel), Tobias. Skovrider i Sønder Herred og Gjedser Birk paa Falster 4de April 1653, kaldes da »Griebel«; faar 4de Nov. 1656 Bevilling, at hans Hustru, hvis hun overlever ham, da maa betales for de Forbedringer, som han har foretaget paa den Gaard i Sønder Alslev, som blev forundt ham for Skovriderbestillingen, hvortil der er medgaaet en stor Del af hans Formue, saaledes at Betalingen efter uvillige Mænds Taksation erlægges af den, som maatte bekomme Gaarden.

Krøger, Claus. Faar Tilsyn og Opsigt med den lille Dyrehave ved Frederiksborg 17de Jan. 1649; Tilsynsmanden her, hans Navn nævnes ikke, som har faaet Bevilling at nedbryde det Hus, i hvilket Vandkunsten før har været, for igen at opsætte det andensteds, skal have udvist en Plads »for« Frederiksborg Slot 29de Juni s. A.; faar Skøde paa et Stykke Jord ved nævnte Slot ved Tinghuset 13de Nov. 1652.

Kudsk (Kudsch), Knud Nielsen. Skovrider i Jerlev og Brusk (»Brysche«) Herreder, Koldinghus Len »og ellers saavidt uden Herredet [!], som han kan«, 14de Dec. 1622. Se K. Nielsen.

Kudsk (Kudsch), Peder Ibsen. Skovrider i Andst Herred, Koldinghus Len »og ellers saavidt uden Herredet, som han kan«, 14de Dec. 1622; da hans »Skovrideri« er bevilget »Mads Schøtt« [ɔ: M. Jensen], maa han sin Livstid aarlig bekomme sin Underholdning »til Øl og Mad« af Slottet 2den April 1626. Se P. Ibsen.

Kørner, Michel. Skovrider i Aakjær Len 17de Maj 1602; Lensmanden beordres 3die Aug. 1603 til at forskaffe ham »et Værelse«, som han kan have sin Vaaning i, samt Plads til Hest, Hø og Strøelse, nævnes da kun ved Fornavn.

Lars (Las) Jæger. *Skovrider* ved Kronens Skove omkring Ringsted Kloster 1ste Dec. 1585.

Lars (Las) Jæger. Skovrider ved Antvorskov Skove 26de Sept. 1596; fritages for Landgilde 22de Nov. s. A., kaldes da Skovrider og Dyrevogter der i Lenet.

Lassen, Jens. Skovrider i Koldinghus Len; efterfulgt 1657 af M. Hering.

Lassen, Jens. Skovrider i [Hads Herred], Aakjær Len 25de April 1639; død 2den Sept. 1649.

Lemche (Lemeche, Lemichouu), Marcus. Skovrider i Jungshoved Birk, Vordingborg Len; Lensmanden har udvist ham en Gaard i Smidstrup, »som fast ganske skal være forfalden«, beordres derfor 3die Sept. 1644 til enten at opsætte et nyt Hus til ham eller om muligt at lade det gamle reparere; skal have overleveret Hammeren [ɔ: Skovhammeren] 9de Jan. 1650 og derhos være tiltænkt at have flittigt Indseende med Skovene, da den

gamle Skovrider i Hammer Herred, Vordingborg Len, Carsten Hansen, paa Grund af Skrøbelighed og Blindhed ikke kan passe Embedet, det siges nu, at M. L. af Prinsen [o: den udvalgte Prins Christian] er forordnet og adjungeret de to andre Skovridere der i Lenet; Bestalling som Skovrider i Vordingborg Len 1ste April 1650, hans Navn skrives her »Henick« eller »Heinik«; (da Jægermesteren vil have en Skovrider i Vordingborg Len i i »Marcus Skovriders« Sted, idet denne nu kommer til Lundby i samme Len efter Carsten [Hansen], som er død, skriver Lensmanden 15de Juli s. A. til den øverste Sekretær, at der tidligere kun var to Skovridere i Lenet, indtil der i »forgangen« Fejdetid sattes een [altsaa M. L.] til at have Tilsyn med Vildtbanen paa »Jungshoveds Ø«, denne Skovrider skulde dog ikke betroes nogen Hammer, før den gamle i Lundby døde, hvorefter der ikke skulde være mere end to Skovridere, vil Kongen imidlertid bevilge Besoldning paa tre, ser Lensmanden det gerne); da hans Hus i Lundby (»Lyngby«) er meget brøstfældigt, beordres Lensmanden 13de Aug. 1651 til at anvende 38 Rigsdaler paa dets Reparation; ansøger 24de Jan. 1653, Ansøgningen undertegnet »Markus Lemichouu« i Lundby, om at [Aarets] Afgift af Kronens Anpart af Lundby Sogns Tiende, som han har i Fæste, maa afkortes ham paa en Sum, c. 109 Rigsdaler, som den afdøde Prins skyldte ham, og 15de Aug. 1655 om Afslag paa samme Afgift paa Grund af den Skade, Bøndernes Korn har lidt, hvoraf Tienden skulde udgives, kalder sig da Skovrider i Hammer Herred, »residerende« i Lundby; efterfulgt 1659 af J. Danielsen, kaldes da kun ved Fornavn.

Lieck, Hans Caspersen. Dyrevogter og Skovrider i Frederiksborg Len 26de April 1625 (Formand: H. Hansen); faar Skøde paa en Plads ved Hillerød 23de Marts 1630, paa et Hus og et Stykke Jord sammesteds 4de April 1631 og paa et Stykke Jord 7de Nov. 1634, i disse Skøder benævnes han »Hans Casperling«.

Liflænder, Thomas. *Skovrider* ved Kronens Enemærkeskove i N. Len i Jylland 2den Dec. 1583; *Skovrider* i Enemærkeskovene i Silkeborg Len 20de Jan. 1597; faar paa Livstid den Gaard, han bor i, kvit og frit 17de Maj 1602.

* Lintner (Lindener), Caspar [Vincentz]. *Skovrider* i Kjøbenhavns Len 16de Nov. 1654.

Lintner (Lengdener), Vit (Fidt). *Skovrider* i Antvorskov Len 24de Nov. 1627. Er vel identisk med følgende.

Lintner (Lindener), Vit (Fidt). *Skovrider* (eller *Hederider*?) paa Hederne i Kjøbenhavns og Roskildegaaards Len 28de Nov. 1633, »dog skal han sig herefter som tilforn lade bruge udi vor Tjeneste for en Vildtskytte« (Formand: C. Frederik); bor i Ballerup, da han, som hidtil havde betalt Skat ligesom andre *Skovridere*, 7de Febr. 1647 forskaanes for denne samt for Ægt og Arbejde. Se den foregaaende.

Lüneborg (Luneborg, Lønneborg), Christoffer von. *Skovrider* ved Nordskov, Bjærgbylund, Nordrups Ore, Kindertofte, Dævidsrød (»Defuersrød«) [Slagelse Herred] og Borød [Alsted Herred] Skove 3die Okt. 1574, fri Bolig og Underholdning i Sorø Kloster; nævnes endnu i Breve til Lensmændene 1580 og i Okt. 1584.

Lüneborg (Lynneborg, Lønneborg), Hans von. *Skovrider* ved Kronens Enemærkeskove i N. Len i Jylland

2den Dec. 1583, skal have Bolig paa et bekvemt Sted ved Skovene; kaldes Dyrevogter i Kronens Skove i Silkeborg Len, da han 17de Febr. 1598 faar ny Bestalling som *Skovrider* i samme Len.

Lüneborg (Lyneborgh), Jens. Skovrider i Jerlev og Brusk («Brysch») Herreder, Koldinghus Len »og ellers saavidt uden Herredet [!], som han kan«, 17de Juni 1631; Foged paa Nygaard s. D., »dog ville vi hannem ingen anden Besoldning eller Underholdning bevilge videre, end hannem tilforne udi hans Skovrider-Bestalling er bleven foreskreven og han hidindtil haft haver«, det synes altsaa, at han allerede før har beklædt Skovriderembedet, dog faar han 16 Daler til Løn for en Dreng, som han kan bruge paa Gaarden; faar sammen med menige Egtved («Egto») Sognemænd 7de Marts 1634 Bevilling at nyde og beholde Nygaards Skov og Mark, som de har forpagtet af Lensmanden, al den Stund de aarlig deraf svarer 700 Slettedaler, han nævnes her som »Skovrideren paa Nygaard«, ikke ved Navn.

Mads Schøtt, se Jensen [Schøtt], M.

Mads Hansen Vildtskytte, se Hansen Vildtskytte, M.

Madsen, Helle. Lakaj; skal tage Vare paa den ny Dyrehave mellem Kjøbenhavn og Frederiksborg 23de Okt. 1645; Bestallingen konfirmeres 17de Jan. 1649; da det 22de Febr. 1652 bevilges ham at faa resterende Løn udbetalt, siges det, at han bor i den »store« Dyrehave ved Frederiksborg; Bestallingen, ifølge Paaskrift paa Originalbestallingen, læst paa Frederiksborg Birke-ting 30te Marts 1654.

* Madsen, Jørgen, se Ebbesen, M.

* Mathiesen, Jørgen.

Meier, Hans. »Kongens Karl«; skal indtil videre føre Tilsyn med Dyrehaven ved Frederiksborg 31te Jan. 1585; ny Bestalling 24de Febr. 1600.

Meinert, Melchior. Skal tage Vare paa den ny Dyrehave mellem Kjøbenhavn og Frederiksborg 27de April 1628, Brænde udvises ham af Skovrideren, som altsaa maa antages at have staaet over ham; Pandsvenden Jørgen Suab skal 27de April 1645 tilforordnes at være hos den i den »store« Dyrehave ved Frederiksborg boende »Melchior«, som paa Grund af Svaghed ikke er saa tilpas, at han selv kan have tilbørligt Tilsyn der.

Michel Pandknægt, i Kalundborg Len. Faar Besoldning og Genant som Skovrider Lars Jæger 26de Sept. 1596.

Michelsen, Jens. Skovrider i Kronborg Len og Birk 30te Juni 1650.

* Mogensen, Erich.

* Mortensen, Jacob. Skovrider i Frederiksborg og Kronborg Len 26de Dec. 1642, Originalbestallingen har 25de Dec.

Mouritzen, Niels. Skovrider i Halds Len 29de Marts 1630; Lensmanden fik 17de Marts s. A. Ordre til at give ham samme »Pension« som Formanden afdøde P. Elkier, 22de Marts 1634 til at bygge ham et Hus.

Neustadt (Neystadt, Nøyenstadt, Nyenstadt), Hans von (von der). *Skovrider* ved Sorø Klosters Skove 6te Okt. 1582, skal have Bolig i et øde Bol i Krøjerup (»Krøgerup«), som han maa bruge uden Afgift; maa ikke længer beholde den ham tillagte Fetalje 19de Juli 1585, vil han derimod tjene uden den, for den ham ellers forundte Løn, vil Kongen beholde ham, dette bedes

Lensmanden oplyse. Han er uden Tvivl identisk med den »Hans von Nienstadt«, som bliver Enspænder 30te Jan. 1575 og faar Tilsyn med Kongens Stod i Sjælland, med Bolig i Sorø Kloster, 11te Marts 1578; Rente-mesteren faar sidstnævnte Dag Ordre til at betale »Hans von Neuenstat«, der tidligere har tjent Kongen som Karl, hans Tilgodehavende for Tjeneste i Stalden; Gage som Stodmester til 3die April 1580; i et Missive af 6te Sept. 1583 til Lensmanden omtales en Karl, som Kongen har sendt did [o: til Sorø] til Stodhestene og Folerne i »Hans von der Neuenstadt« Sted.

Niels Jæger. »Kongens Tjener«; *Skovrider* ved Kro-nens Skove og Ejendomme omkring Ringsted Kloster 23de Febr. 1586.

Nielsen, Anders. *Skovrider* i Silkeborg Len, Lys-gaard og Gjern Herreder, Vejerslev og Tvilum Birk 28de Marts 1642, den bevarede Originalbestalling nævner kun Lysgaard Herred, (Formand: H. Worm); efterfulgt 1657 af Jochum Christensen.

Nielsen, Christen, »i Salten (»Sollthen«) under vort Slot Skanderborg boende«. Dyrevogter over Skovene i Ry Birk og Tyrsting Herred, Skanderborg Len 9de Nov. 1594; *Skovrider* i samme Len 20de Juli 1603.

Nielsen, Christen, se Thuekop, C. N.

Nielsen, Hans. *Skovrider* ved Abrahamstrup under Frederiksborg Len 24de Jan. 1643.

Nielsen, Knud. *Skovrider* i Jerlev Herred, Kolding-hus Len 1ste Dec. 1602. Er vel identisk med K. N. Kudsk.

Nielsen, Knud, se Kudsk.

Nielsen [Skriver], Lauritz, i Skovby. *Skovrider* i Framlev Herred, Skanderborg Len 3die Jan. 1580; maa

indtil videre oppebære Afgiften af Kronens Korntiende af Skovby Sogn til at holde Hest for 18de Dec. s. A.; da han, som blev »forlenet« med Tienden, fordi han havde tjent som Slotsskriver paa Skanderborg og desuden skulde være *Skovrider*, beretter, at Tienden nu er taget fra ham, beordres Lensmanden 4de Febr. 1591 til at lade ham beholde denne og lade ham blive ved med at være »Skovrider«, kaldes nu »Lauritz Skriver i Skovby«.

Nielsen, Lauritz. Skovrider i Københavns Len 17de Nov. 1642; kaldes ogsaa Hederider eller »Skovrider i Valby« (Formand: A. Bertelsen Schiøtte), jvfr. Grundtvig; afgaaet 26de April 1643, jvfr. Grundtvig. Er vel identisk med følgende.

Nielsen, Lauritz. Skovrider i Skanderborg Len 24de April 1643, Originalbestillingen har 25de April; Bestillingen læst paa Ry Birketing 31te Okt. 1650.

Nielsen, Michel. Skovrider i Vordingborg Len 20de Maj 1642. Er maaske identisk med Michel Bruskov.

*Nielsen, Morten. Skovrider i Koldinghus Len i eller efter 1655, hans Bestallingsbrev er, ifølge et Bilag til P. Feldings Originalbestilling, frataget ham af Fjenden i sidste Fejdetid.

Nielsen, Peder, i Amhede. Skovfoged over Egtved (»Eythouf«), Bøgvad, Ovstrup, Spjarup (»Spierup«) [Jerlev Herred] og Bindeballe [Tørrild Herred] Skove, Koldinghus Len 22de Juni 1584.

Nielsen, Peder. Skovrider i Antvorskov Len 3die Jan. 1612; boede i Eskildstrup; da han havde forholdt sig utilbørlig og tyvagtig i adskillige Maader med Skoven, »som han var tilsat over«, og imod al Billighed beskattet Bønderne, beordres Lensmanden 1ste Marts 1623 til at

faa Dom over ham, dog skal der først paa Tinge tilbørlig »vindes« om hans Forseelse, hvis det ikke allerede er sket; bliver han dømt til Galge og Gren, skal Galgen hugges og gøres af det Tømmer, som han har stjaalet, hvis der endnu er noget deraf for Haanden.

Nielsen, Poul. Skovrider i Kalundborg Len 21de Maj 1658.

Nielsen, Rasmus. *Skovrider* ved Vinding, Velling og Salten Skove, Tyrsting Herred, Skanderborg Len 19de Dec. 1579, for denne Tjeneste skal han have Afgiften af Kronens Part af Korntienden af Tem Sogn kvit og frit; for sin »lange og underdanige« Tjeneste skal han, efter Ansøgning, 31te Maj 1606 uden Fæste og uden at svare Skyld og Landgilde, Ægt og Arbejde i de næste 5 Aar have en øde Gaard i Klintrup, Gjern Herred, som han »erbyder« at ville opbygge og holde ved Hævd og Magt, det siges da, at han har været »Dyrevogter« der i Lenet.

Normann, Adam. Hofjunker; antages at være udnævnt til Jægermester 1568, nævnes endnu som saadan 1594; Lensmand, død 9de Marts 1595 paa Lindholm, begravet 30te Marts i Roskilde Domkirke.

Ottesen, Baltzer. Skovrider i Silkeborg Len 4de Jan. 1623; maa imidlertid allerede tidligere være kommet til Embedet, idet han uden Tvivl er identisk med den Dyrevogter Baltzer, som 13de Okt. 1618 skal flytte til Stenholt, [Hids Herred]; da han er gammel, skal han 14de Juli 1633 »forløves«, men maa dog beholde den Gaard i Stenholt, han paabor, sin Livstid (Eftermand: M. Ebbesen).

Ottesen, Peder. Skovrider i Silkeborg Len 20de Juli 1603.

Pandknægt og Pandsvend, se under Fornavnene.

Papenheim, Burchard von, til Sæbygaard. Hofjunker; antages at være udnævnt til Jægermester 1551; Forleningsbrev paa Abrahamstrup 2den Nov. 1559, skal blandt andet have Opsyn med Kronens Skove i Kjøbenhavns og Krogens [o: Kronborg] Len, som ingen anden maa befatte sig med; faar »Kvittans« 9de Sept. 1568, da Kongen nu har »forløvet« ham fra den Befaling, han en Tid har haft over Kronens Skove under Kjøbenhavn og Hørsholm; 4de Jan. 1571 »Kvittans«, da han er »forløvet« fra Befalingen over Skovene under Kjøbenhavn, Frederiksborg, Krogen og Hørsholm; død 23de Aug. 1590 paa Sæbygaard.

Pedersen, Anders, i Hids Herred. Skovrider i Lysgaard Herred, Silkeborg Len 25de Jan. 1614; tilbyder Kongen nogen Bondeejendom, som han af Nød og Trang nødes til at afhænde, mod at betænkes med en Benaadning, hvorfor Lensmanden 1ste Jan. 1617 faar Ordre til at erklære sig om Sagen; ny Bestalling 4de Jan. 1623, siges da at bo i Gravballe, Hids Herred, en By tæt ved Grænsen til Lysgaard Herred; er i Embedet 1638. Se M. Ebbesen.

*Pedersen, Christoffer. Skal forordnes til Skovrider i Gjern (»Jen«) Herred, Skanderborg Len 27de Maj 1640 og bekomme den Bolig, som Formanden Jacob [Schøtte] i Javngyde (»Jemingye«?) har haft; Bestalling 29de Maj s. A.; da han har ihjelskudt en Karl, som gjorde Skade i Vildtbanen, beordres Lensmanden 28de April 1645 til at erklære sig om Sagen samt tilholde Skovriderne i Lenet at holde alt der »i god Agt«, hvis de ikke dertil vil svare og staa til Rette, om Vildtbanen, som har lidt meget for deres Forsømmeligheds Skyld,

befindes at være fordærvet. Er maaske identisk med C. P. Jæger, se Forstembedsmænd 1660—1790.

* Pedersen, David. Skovrider i Antvorskov Len 16de Nov. 1652. En Jæger af dette Navn aftakkes 23de Nov. 1644.

Pedersen, Hans. Er antagen til at have Indseende med Dyrehaven ved Frederiksborg; faar maanedlig 3 Kurantdaler Besoldning »paa« en Dreng 29de Febr. 1632.

Pedersen, Jens, se Jens [Pedersen] Vildtskytte.

Pedersen, Lauritz. Skovrider ved Sorø Skove 4de Maj 1613 (Formand: Cort Holst, jvfr. Grundtvig); faar Løn til 2den April 1643, jvfr. Grundtvig; død før Marts 1644 (Eftermand: S. Thuesen).

Pedersen, Lauritz, Indvaaner i Vejle. Skal paase, at ingen Dyr skydes i Skovene omkring Byen 19de Jan. 1640, fritages herfor for al borgerlig Skat og Tynge, »efterdi han dog ringe Handel der bruger«, samt faar Bevilling paa at bekomme 12 Læs Ved om Aaret af »Vindtzell« og raadne Træer; i en Konfirmationsbestalling af 14de Juni 1650 anføres, at han skal have »Indseende med Skovene«. Han er vel nok identisk med den der i Byen boende »Laurids Skovrider«, som nævnes i et Missive af 7de Nov. 1653 angaaende Borgerlejepege.

Pedersen, Niels. Skovrider i Kronborg Len og Birk 17de Maj 1659.

Pedersen, Niels, boende paa en Selvejrbondegaard Amhede (»Amheitt«), Egtved (»Egtor«) Sogn, Jerlev Herred, Koldinghus Len. Skal have Indseende med Vildtbanen omkring Egtved, paase, »at ingen sig tilstjæler om Natte-tider at hugge i Skovene«, og have Opsyn med vore ferske Søer, Aær og Bække i Egtved Sogn 4de Maj 1638, fritages for al Ægt og Arbejde, saa længe han er i Bestillingen.

Pedersen, Niels. Skal ifølge Missive af 4de Sept. 1660 betjene Skovriders Bestilling i Roskilde Len i Stedet for Niels Hansen indtil den mod denne angivne Sags endelige Udgang; hvis Sagen gaar Niels Hansen »under Øjne«, maa han ifølge Missive af 6te Sept. s. A. til Jægermesteren beholde Embedet og da bekomme Bestalling paa det; Niels Hansen blev imidlertid i Embedet.

Pedersen, Peder. Skovrider i Antvorskov Len 26de Dec. 1631 (Formand: O. Binck); Afsked paa Grund af Alder 11te Marts 1645 (Eftermand: P. Christophersen).

Pedersen, Søren. Skovrider i Frederiksborg Len 16de Maj 1616.

* Perler (Perll), Ernst. Skovrider i Aakjær Len 4de Jan. 1650.

Petersen (Peitersen), Jacob. »Vor Kammertjener«; faar Tilsyn og Opsigt med den lille Dyrehave »for« Frederiksborg Slot 1ste Nov. 1655.

* Pyup, Christophersen.

Randulff (Ranulf), Hans. Skovrider i Elbo og Holmans Herreder, Koldinghus Len 12te Jan. 1639; da han endnu ikke har faaet nogen Vaaning, men selv for sine egne Penge har maattet »forsørge« sig med »Husværelse«, beordres Lensmanden 10de Febr. 1641 til at give ham en saadan samt de udlagte Penge; Aaret efter havde han et Sammenstød med nogle Adelsmænds Skytter, som havde drevet ulovlig Jagt i Vildtbanen, en af dem skød hans Krudthornsbaand, som hang om hans Hals, »i Sønder«.

Rap, Lorentz (Laurentz). *Skovrider* ved Kronens Skove under Vinstrup Gaard og Gods samt ved Sorø og Antvorskov Klostres og de nærmest omkringliggende af Kronens Skove 10de Okt. 1573, skal lære Vejene og

Stierne i Skovene at kende for, naar Kongen selv kommer dertil, at kunne give denne Besked om disse; Prioeren i Antvorskov Kloster fik 8de Okt. s. A. Befaling til at give ham Løn og Underholdning i Klosteret; ny Bestalling 4de Dec. s. A.; *Skovrider* ved Sorø og Antvorskov Klosters Skove, med Bolig i Engelstrup [!], 12te Aug. 1574; *Skovrider* ved Antvorskov Klosters Skove, med Bolig i det lille Hus i Ingelstrup [!], 4de Jan. 1576.

Rasmus Pandsvend. Skal »vare paa« den ny Dyrehave mellem Kjøbenhavn og Frederiksborg 2ode Aug. 1619.

Rasmussen, Frantz. *Skovrider* i Kalundborg Len 26de April 1640.

Rasmussen, Hans, i Lundby. *Skovrider* i Vordingborg Skove 17de Maj 1604.

Rasmussen, Henrik, i Sandbjærg (»Sindbjerg«), Lyng-Kronborg Herred. Skal have Opsigt med, at Kronens Skove i Hørsholm Birk ikke forhugges 6te Sept. 1586, Bolig paa Kronens Gaard Rudegaard (»Rode«), Sokkelunds Herred, Bonden, som bor der, skal nu have hans Gaard i Sandbjærg.

Ratlo (Ratlof), Sivert Jørgensen. *Skovrider* i Kronborg Len og Birk 2ode Okt. 1655. Se S. Jørgensen.

Ravenstein, Nicolas, se Reiffenstein, N.

Reder, se Røder.

*Reiffenstein (Reffensten, Refuensten), Nicolaus. *Skovrider* i Antvorskov Len 18de Okt. 1647. Naar det ses, at en »Nicolas Ravenstein« s. D. faar Bestalling som *Skovrider* i Skanderborg Len, maa Grunden hertil vel søges i, at den her nævnte Person maaske først har været bestemt for Embedet i Jylland, og at Koncepten til en saadan ikke udgaaet Bestalling er indført ved en Fejltagelse.

* Reysig (Reisner), Mathias (Mads). Skovrider i Ringsted Len 28de Nov. 1633.

* Røder (Reder), Mads (Mathias). Skovrider i Dragsholm Len 17de Sept. 1645. En Jæger »Mads Reeder« aftakkes 23de Nov. 1644.

Sadelknægt, Gert, se Bremen, G. v.

* Selmer, Jacob.

Skriver, Christen. Skal med en lang Bøsse og til Fods »vare paa« Skovene i N. Len i Jylland 2den Dec. 1583, Genant som Pandsvend og gaaende Dyrevogter.

Skriver, Lauritz, se Nielsen, L.

Skytte (Schiötte, Schüttze, Schøtt, Schøtte, Skiøtt og Skøtte), se under Fornavnene.

Smed (Smidt), Rasmus, i Svenstrup. Skovrider over Svenstrup Skove, med Løn af Roskildegaard, 8de Aug. 1584; nye Bestallinger 10de Nov. 1585 og 29de Juni 1594.

* Spydstrup, Christopher Jensen.

Stavning (Stafning), Mads, i Ormstrup (»Vormstrup«), Hovlbjærg Herred, Dronningborg Len. Skovfoged over Ormstrup Skov 2den Dec. 1583.

Stuffenborg, Andris von. Forleningsbrev paa Valsøgaard, Ringsted Herred, saaledes som Søren Glad hidtil har haft den, 16de Maj 1585, skal holde Gaarden i Stand og paase, at ingen hugger i de Skove, som S. Glad har haft i Befaling.

Sture (Stuer), Poul. Skovrider ved Kronens Skove i Roskildegaard og Skjoldenæs Len og andre Kronskeve, Kirkeskove og Præsteskeve deromkring 30te Juli 1568; ny Bestalling 29de Nov. 1573, hvori anføres, at han skal have Løn af Roskildegaard; maa uden at svare Landgilde og gøre Ægt bo paa Atterupgaard i Skjoldenæs

Len 6te Aug. 1574 i Stedet for i Roskilde, da han ikke derfra har kunnet føre tilbørligt Tilsyn med Skovene; *Skovrider* ved Skjoldenæs Skove i Voldborg («Valborgs») Herred til Ellebro Dam og Borrevejle 12te Aug. s. A., skal have Skjoldenæs Mølle afgiftsfri og Løn af Roskildegård; formodentlig afgaaet i eller før 1576. Se H. v. Ølssen.

Suab, Jørgen, se Meinert, M.

Suitzer, Jacob. *Skovrider* ved Kronens Skove under Sorø og Antvorskov Klostre, med Underholdning i Klostrene, naar han opholder sig der, 19de Febr. 1571. Se Jacob Vildtskytte.

* Svendsen, Corfitz.

Svendsen, Oluf. *Skovrider* ved de »indgravne« Ene­mærker i Aalholms Len 24de April 1653.

Søborg (Seporg), Jens. Som Paaskrift paa en Memorial fra Jægermesteren, dateret 23de Juni 1659, anføres, at han, som havde været Pandknægt, 27de Juni s. A. fik Bestalling som *Skovrider* i Jungshoved Len.

Sønniksen (Sünneckesen), Oluf. Bestalling som *Skovrider* konfirmeres 1ste April 1661.

Søren Jæger. Har en Tid tjent Kongen som Jæger; *Skovrider* ved Ringsted Klosters Skove, med Bolig og Underhold i Klosteret, 22de Dec. 1587; da Kongens *Skovrider* S. J. for kort Tid siden hemmelig er bleven skudt i Kronens Enemærkeskov Bedsted, beordres flere Lensmænd 1ste Juli 1590 til at skaffe Oplysninger om Sagen, Kongen kan ikke noksom forundre sig over, hvem der har turdet driste sig til en saadan »ubluelig Modvillighed«.

Sørensen, Bjørn. *Skovrider* i Hids Herred, Silkeborg Len 16de Dec. 1639.

Sørensen, Morten. Skovrider i Ry Birk, Skanderborg Len; faar Bevilling aarlig at bekomme Foder og Maal paa en Hest 4de Jan. 1600; er vel nok identisk med den »Morten i Ry«, hvem Lensmanden 3die Aug. 1603 beordres til at forordne til Skovrider i Skanderborg Len i Rasmus Fiskers Sted med Halvparten af den »Pension«, som Formanden aarlig har haft; Skovrider i Gjern (»Jerne«) Herred og Ry Birk, samme Len 4de Maj 1604.

Sørensen, Oluf, i Vesterby. Skal være Dyrevogter samt have »Indseende« med Kronens Skove i Kalundborg Len 29de Juli 1594.

*Sørensen, Rasmus. Skovrider i Hjlemslev (»Hie-ridsløff«) og Framlev Herreder, Skanderborg Len 18de April 1625; boede i Mesing; Bestillingen læst paa Framlev Herredsting 27de Marts 1654; anføres som R. S. Jyde i Forstembedsmænd 1660—1790.

Termo, Otto von. Jægermester 3die Jan. 1630 (Formand: J. Hohendorff, jvfr. Grundtvig); død 1ste Aug. 1640 (Eftermand: A. v. Bredow), jvfr. Grundtvig.

Thomsen (Thamisen), Jep, i Noes, Andst Herred, Koldinghus Len. Er baade Herredsfoged og Skovrider, har sin Gaard frit som Løn for den første Bestilling, hvilket skal vedvare, de 20 Daler, som han har haft i Løn som Skovrider, skal imidlertid 31te Aug. 1593 »kortes« ham og Bestillingen opsiges, da han ikke kan forestaa begge Bestillinger og der desuden der i Lenet holdes to andre Skovridere.

Thomsen, Jørgen. Skovrider i Halsted Klosters og Ravnstrups Len 24de April 1653.

Thuekop, Christen [Nielsen]. Skovfoged over nogle af Kronens Skove i Antvorskov Len 24de Okt.

1585, faar Kronens Gaard Skovgaard som Løn uden Afgift, Ægt, Arbejde eller anden Tyngge, dog skal han, naar Kongen selv kommer til Gaarden, frit levere Straafoder til dennes Heste samt holde Gaarden i god Stand, skal have Opsigt med de andre Skovfogeder i disse Skove. Han er vel nok identisk med den »Christen Nielsen i Skovgaard«, som i Juli 1591 nævnes som »Skovrider« ved nogle af Kronens Skove under Antvorskov Slot, og maaske med den Person af samme Navn, som i et Missive af 31te Jan. 1607 til Lensmanden sammesteds siges at bo paa Kongens Jagtgaard.

*Thuesen, Svend. Antages ifølge Missive af 12te Marts 1644 til Hofmesteren paa Sorø som Skovrider i Sorø Len (Formand: L. Pedersen), skal have Formandens Vaaning; Bestalling 11te Nov. s. A. Benævnes fejlagtig Thursen i Forstembedsmænd 1660—1790.

Tydsk, Peter (Petther). Skal »vare« Kronens Skove og Vildtbane 23de Maj 1569, hvorfor han uden Stedsmaal men for sædvanlig Landgilde bekommer Vor (»Ore«) Klosters Mølle, Skanderborg Len.

Ulf, Peder. Faar Sellerupgaard, Holmans Herred, Koldinghus Len uden Indfæstning mod 50 gamle Dalere i aarlig Afgift 25de Aug. 1574, bor nu selv paa Gaarden; skal føre godt Tilsyn med Kronens Skove »til« Sellerup, og, saa længe han trolig varetager denne Bestilling, være fri for Ægt og Arbejde; *Skovrider* ved Vinding, Andkjær, Sellerup, Brejninge, Gaverslund (»Gorslunde«) og Gaarslev (»Gafuersløf«) Skove [Holmans Herred] i Fredejagten 18de Febr. 1579, skal desuden paase, at ingen driver ulovligt Fiskeri, for denne Tjeneste skal han nøjes med at svare 25 Daler aarlig af Sellerupgaard, være fri for Ægt, Arbejde og anden Tyngge samt have Ildebrændsel til eget

Brug i Sellerup Skov af Vindfælder og fornede Træer, skal paa egen Bekostning holde en »Klipper« til at ride paa; Afgiften af Gaarden nedsættes til 12 Daler, idet hans Embedspligter gentages, 28de April 1584; fritages indtil videre helt for at svare Afgift m. m. 20de Nov. 1586.

Ulrich, Herman, Indvaaner i Vejle. Skal have »Indseende« med, at vejfarende og andre ikke skyder Dyr i vore Skove omkring Vejle i Koldinghus Len 1ste Jan. 1638, fritages af den Grund for al borgerlig Skat og Tyng, »efterdi han ringe Handel der bruger«, samt faar Bevilling paa 12 Læs Ved aarlig, i Bestillingens Overskrift staar »Skovriders Bestilling«.

Waltersen, Ludt (Lutt). Skovrider i Skanderborg Len 1ste Marts 1631 (Formand: J. Holck). Er vel identisk med følgende.

*Walter (Waltersen), Ludt. Skovrider i Kjøbenhavns Len 24de April 1643; boede paa Hjortholm Mølle, indtil Jægermesteren 24de Sept. 1647 faar Ordre til, at »Lutt Skovrider« straks »uden nogen Undskyldning« skal flytte derfra til Valby, hvor hans Formænd har boet; Lensmanden beordres s. D. til at lade Skovriders Hus i Valby saaledes »forfærdige«, at han straks kan bo der; faar 7de Febr. 1650 Bevilling at bosætte sig i Kjøbenhavn, »eftersom paa de Steder, han ellers skulde billigen bo, ikke skal være Husværelse, hvor han sig med sin Familie kunde opholde«, skal dog stadig forestaa sin Bestilling. En Person af dette Navn skal ifølge Rulle af 12te Jan. 1659 stille en Mand under Hofkompagniet til den ordinære Vagts Vedligeholdelse. Se den foregaaende.

Vendelbo, Henrik, i Gravballe. Skovrider i Gjern Herred, Silkeborg Len [!] 17de Aug. 1653.

Vendelbo, Peder. Skal med en lang Bøsse og til Fods »vare paa« Skovene i N. Len i Jylland 2den Dec. 1583, Genant som Pandsvend og gaende Dyrevogter. Se følgende.

Vendelbo, Peder. Dyrevogter i Lysgaard Herred, Silkeborg Len 24de Dec. 1602, da han faar Foder og Maal paa en Hest, bliver han maaske almindelig Skovrider. Se den foregaaende.

Wichmand, Henrik. Skovrider i Andst Herred, Koldinghus Len 22de Marts 1634 (Formand: M. Jensen [Schøtt]); skal bekomme den Bolig, som »den anden« Skovrider havde, s. D.; fritages 28de April 1638 for Soldaterhold samt Ægt og Arbejde af sin Gaard, saa længe han er i Bestillingen; da han i sin Tjeneste har forholdt sig »flitteligen, troligen og vel« og har ladet den Gaard, han nu paabor, opbygge og »forfærdige« paa egen Bekostning, da den var bleven ruineret af de kejserlige, faar han 26de Febr. 1650 Bevilling, at et af hans Børn efter hans Død maa bekomme Gaarden for sædvanlig Fæste og Landgilde.

Wildener, Antonius. Skovrider i Roskilde Len 1ste Maj 1614.

Vildtskytte, se under Fornavnene.

Willumsen, Vilhelm [Willum?]. Skovrider i Halds Len 9de Dec. 1654. Se efterfølgende Supplement til Forstembedsmænd 1660—1790, S. 64.

Winter, Erik Jensen. Skovrider i Vor Herred, Skanderborg Len 16de Juli 1626 (Formand: P. Hellenes); kaldes Kongens Dyrevogter i Ejer, nævnte Herred, da han 1638 anklager Tønning (»Thørning«) Bymænd der i Lenet for ulovlig Skovrydning, skønt de kun havde »optaget« nogle »enlige« Torne og Ellebuske, hverken Eg eller Bøg.

Worm, Hans Jensen. Skovrider i Lysgaard Herred, Silkeborg Len 19de Juni 1616; da han, som nu kaldes Dyrevogter der i Lenet, boende i Siørup, for kort Tid siden af en Bonde paa Tinge skal være saggiven for en Eg, som han af Kronens Skove ulovlig skulde have bekommet og afhændet, hvilken Beskyldning han, forligt med Anklageren, skal have »taget til sig« uden at have »purgeret« sig, som det sig burde, beordres Lensmanden, »efterdi saadanne vore Tjenere bør at være uden Mistanke«, 7de Sept. 1618 til at lade ham tiltale samt, indtil han fralægger sig Sagen, beholde hans Besoldning; skal flytte til Haarup (»Harup«), Linaa Sogn, Gjern Herred 13de Okt. s. A.; maa igen bekomme sin Besoldning 24de Jan. 1619, da den Sag, han var mistænkt for, ved Herreds- og Landstinget er saavidt »ageret«, »at han ikke dermed videre kan komme«; ny Bestalling som Skovrider i Lysgaard Herred 4de Jan. 1623; faar 5te Jan. 1634 Bevilling paa en Gaard i Gjern for sig, sin Hustru og et af deres Børn paa Livstid mod at afstaa en Bondeejendoms- gaard i »Nesett« [Nisset?, Lemming Sogn, Hids Herred]; denne har ifølge Missive af s. D. aarlig skyldt ham 6 Rigsdaler, 6 Skæpper Rug, den har Olden til 80 Svin, desuden maatte han afstaa en Bondegaards Skovskifte i Linaa Skov (»Linorschouff«), hvorpaa 44 Svin kunde fredes; da han paa Grund af Alderdom og Svagelighed ikke mere kan betjene Embedet, faar han 26de Nov. 1642 Bevilling at nyde og beholde den Bondeejendom i Linaa (»Lenno«), som han nu paabor, kvit og fri for Afgift i sin og Hustrus Livstid, skulde dog gøre Ægt og Arbejde, i sin Ansøgning herom henviser han til, at han paa egen Bekostning har foretaget betydelig Udvidelse

af Skovriderhuset; hans Eftermand A. Nielsen var allerede udnævnt et halvt Aar før.

Wram, Johan. »Vor Skovrider«; da Knud Rud til Vedbygaard, Løve Herred »paa det højeste skal forfølge og eftertrage« ham for et Ord, som han paa Tinge skal have ladet falde om nogen Jagt, som Knud Rud skulde have anstillet paa Kronens Skove, »saa vel som og for anden adskillige Tilmæle«, hvorfor den nævnte Herremand »ham derfor agter at dele til sine 3 Mark« [3: agter at lade ham dømme til Tremarksmand, æreløs Person], faar Lensmanden paa Vordingborg 16de Maj 1605, paa det Skovrideren »ikke noget imod Billighed skal beegnes eller vederfares«, Ordre til at have flittigt Indseende med, at denne i samme Sags »Udfør« [3: Afgørelse] mod Knud Rud kan blive forsvaret, saavidt som billigt er og med Lov og Ret ske kan. Se Johan Vildtskytte.

Yde, Søren, se Jyde, S.

Ølssen, Henrik von. *Skovrider* ved Lejre, Udlejre og Bregentved (»Brendthued«) Skove, [Voldborg Herred], Skovene i Voldborg Herred, Højbjærg (»Høgeberg«), [Ringsted Herred], Avnstrup, [Voldborg Herred] og Skjoldenæs Skove til Ellebro Dam og Borrevejle (»Borgeveyle«) samt de i Roskilde Len liggende Kirke- og Præsteskove, med Bolig i Særløse (»Serckelløsse«), Voldborg Herred, 25de Jan. 1576, nævnes da kun ved Fornavn; *Skovrider* ved Skjoldenæs Skove til Ellebro Dam og Borrevejle 20de Febr. 1577, skal i aarlig Løn have Skjoldenæs Mølle, som Poul Sture sidst havde, med de to op til Møllen liggende Enghaver, uden Afgift m. m.; faar 25de Marts 1580 Forleningsbrev paa en Gaard i Særløse uden Afgift i Stedet for Hø og Strøelse, kaldes da »kgl. Skovrider« i Særløse; er maaske identisk med

den »Henrik Skovrider«, som har skudt en Person, hvorefter Landsdommeren i Sjælland 6te Aug. 1584 faar Efterretning om, at Kongen ifølge Gaardsretten selv vil besikke Dommere i Sagen.

Tillæg

til

Kgl. danske Forstembedsmænd 1660-1790*).

I de første Aar af Frederik IV Regering udfærdigedes nogle Bestallinger for Forstembedsmænd gennem Danske Kancelli, ikke som ellers gennem Rentekammeret. De Personer, som fik disse Bestallinger, er vel paa en enkelt Undtagelse nær anførte blandt Forstmænd 1660—1790, men deres Udnævnelser er ikke funden før, da denne Kancelliets Myndighed hidtil har været mig ukendt. I en Række Synsforretninger over og Indberetninger om Skovenes Tilstand nævnes en Del Oplysninger om Skovridernes Opholdssteder og Beridter, hvilke er af megen Interesse, hvorfor de m. m. anføres i det følgende. Personer, som er udnævnte før 1660, og som derfor nævnes i foranstaaende Meddelelser, er her betegnede med **.

Tilføjelser.

Ahrentzen, C. W. Død 31te Maj 1793 ved Frederiksborg, 78 Aar gammel; hans Beridt omfatter efter den Langenske Forstordning: Frederiksborg Revier.

Angelberg, J. O. Efterfulgt 1699 af C. Bendix.

*) Se Tidsskrift for Skovvæsen Bd. XIX, B. S. 1 o. flg.

Bachmann, H. Hans Skovriderberidt omfatter 1731: Brusk og Jerlev Herreder, Skovene til Højgaard, [Grejs Sogn] m. m. i Nørvang Herred og Lerbæk, [Hover Sogn] noget af Jelling Sogn samt Skovgaard, [Kollerup Sogn] i Tørrild Herred.

Bang, N. Tjente oprindeligt under Jagtvæsenet; skal 1761 rejse til Hannover.

Barnewitz, C. F. v. Hans Skovriderberidt kaldes 1730 »det nordre«, det bestyres da af en Skytte, Jochum Sims, boende paa Sorø Skoles Gods i Gyrstinge Sogn og By »i det af gammel Tid henlagte Skovriderhus«.

Bendix, Christian. Plantemester ved Skovenes Forplantning og Opvækst i Danmark 28de Febr. 1699 (Formand: J. O. Angelberg). Sikkert identisk med følgende.

Bendixen (Benedix), Christian. Overførster i Antvorskov, Korsør, Sorø, Ringsted, Tryggvælde med Svenstrup, Møen, Vordingborg, Roskilde, Holbæk, Dragsholm med Ods Herred, Kalundborg og Sæbygaards Amter samt Skovrider i Sorø Amt 8de Okt. 1701 (Formand: Mads Christensen); død og 1702 efterfulgt af C. F. v. Barnewitz. Se den foregaaende.

Bergen, Chr. Bebor 1730 sit eget Hus i Sørbymagle Sogn og By.

[Bonde], H. O. Bebor 1691 en Gaard i Holmdrup By, Skaarup Sogn.

[Bonde], O. H. Bebor [1731] en Selvejrbondegaard i Holmdrup, »som nu Mr. Lehn ejer«.

Borthvik (Bortwich), Jacob. Adjungeret A. Waldsleben med Successionsret som Skovrider paa Lolland 29de Dec. 1705.

Brandt, J. Bortskøder 1724 Hvilbjærggaard, Gavers-

lund Sogn; bebor 1731 et ham selv tilhørende »Proprietær-bol«, Brandtlund kaldet.

Brun, Christian, se Erichsen, C.

[Brun, M. Skovrider i Halds Amt i afgangne Diede-
rich v. Bergens Sted 16de Marts 1716, Bestallingen
kasseredes].

Brun, Niels Olsen. Har tjent som Hederider uden
Løn, bliver tillige Skovrider i Roskilde Amt 28de Jan.
1702 (Formand: Asmus Ram (Ravn)).

Bruskov, M., se **Nielsen, M.

Bølcke (eller Bulck, ikke Bøloh), D. J. Bebor 1730
et Skovriderhus ved Elkier eller Sophie-Amaliegaard;
nævnes som død i en Skrivelse af 21de Juli 1731 fra
Overjægermester Gram til Jægermester Rathlou; Enke-
dronningen beskikker hans Efterfølger.

** Christensen, Jochum.

Christensen, Mads. Bestallingerne af 28de Dec.
1675 (som Skovrider) og 18de Sept. 1680 (som Holz-
førster) konfirmeres i Dec. 1699. Naar det saaledes ses,
at hans Holzførsterbestalling fra 1680, som den Gang
udfærdigedes ligelydende med Christen Niensens Over-
førsterbestalling, konfirmeredes 1699, skønt han, som
anført, havde været Overførster fra ca. 1688 (hans Be-
stalling paa dette Embede er ikke funden), maa Meningen
formodentlig være den, at han konfirmeredes som Over-
førster; 1694 var det af ham tidligere, senere af andre,
beklædte Holzførsterembede ophørt med at bestaa.

** Christensen, Michel.

Christensen, Søren. Nævnes 1725 som Skovrider
ved Hørsholm; bliver kort efter Parforcejæger og atter
efter et Par Maaneders Forløb befordret i kgl. Tjeneste;

er vel identisk med den senere Inspektør over Jægersborg Dyrehave Søren Christensen.

Christopher, Johan Friederich. Hofskytte; nævnes 1756 i Jægermester Trolles Designation over Skov- og Jagtbetjente, hvor der anføres, at han, som bebor et Fæstehus i Krstrup ved Randers, har Opsigt med Skovene i Dronningborg Amt.

Clodi, J. B. Hans Beridt omfatter 1700 de Skove, som senere dannede det Langenske Revier, samt Hørsholm Skove; faar Bevilling paa Krohold paa Holtegaard 23de Febr. 1697; denne konfirmeres 19de Dec. 1699.

Coburger, A. Skulde have haft Bolig paa Hjortebjærggaards Grund, hvor et Hus skulde bygges, da Besidderen imidlertid ikke vilde miste Grunden, anholdtes der, om Coburger maatte forundes et Hus i Ubberud.

Dahl, A. Var af Gartnerprofessionen; skal 1761 rejse til Brunsvig.

** Dehn-Rothfelser, H. D. v.

Dølnér, L. F. Var af Gartnerprofessionen; skal 1761 rejse til Hannover.

Eilersen, H. Bebor 1730 et af Kongens Fæstehuse i Tjustrup (»Tyestrup«) Sogn.

Erhart, Johan Gottfried. Nævnes 1759 som Dronningens Skovrider paa Hørsholm; død 1769.

Erichsen, Christian. Adjungeret Skovrider med Successionsret paa Møen 12te Febr. 1701 (er vel identisk med den i Skovriderjordebogen 1707 nævnte Christian Brun) Navnet paa den virkelige Skovrider der nævnes ikke, det anføres kun, at han er en meget gammel og svag Mand, formodentlig er her Tale om Hans Jørgen (Jürgensen), dennes Adjunktus fra 1699 Axel Olesen (Olufsen) har i saa Fald altsaa ikke tiltraadt Embedet,

hvilket passer godt med det Faktum, at en Axel Olsen i 1700 bliver Skovrider i Jylland, se nedenfor.

Fehlow (Feälou), Christian. Død og 1700 efterfulgt af C. H. Haar.

** Felding, P.

Ferslev, C. P. Bor 1730 i et Hus i Ejer.

Fitzen (Fietgen), Caspar. Er maaske identisk med Caspar Vincentz Lintner, den nævnte Bestalling af 10de Sept. 1670 er i saa Fald kun en Konfirmation.

** Folsach, M.

Folsach, M. Bebor 1730 sit eget Hus i Lundby Sogn og By.

Frank, Niels Olufsen. Skovrider i Tyrsting Herred og Ry Birk, Skanderborg Amt (kaldes kun N. O. i Forstembedsmænd 1660—1790); afstaar Tjenesten og efterfølges 1701 af Truels Nielsen.

Friederich, C. Faar 4de Dec. 1670 Bevilling at bo paa Islemark og der nyde og bruge det, som hans Formand før ham og han selv hidtil har haft.

Frost, C. H. Boede i Javngyde, Tulstrup Sogn.

Gerisen, H. Bebor 1730 et Hus i Ganneskoven, Alslev Sogn.

Graballe (Gravballe, »Graufballe«), Peder. Adjungeret Erich Staldsen [vel nok Stoltzenberg] som Skovrider i Hids Herred, Silkeborg Amt 6te Nov. 1686.

Grandjean, L. Bebor 1730 det af Dronning Charlotte Amalie til Skovrideren »henlagte« Hus, »siden« opbygget af ham.

Graner, C. Hans Beridt omfatter efter den Langenske Forstordning: Slingerup Revier.

Graner (Grahner), Hans Steffen. Nævnes som Skovrider paa Jægerspris i Januar 1700.

Graner, J. Hans Beridt omfatter efter den Langenske Forstordning: Det Langenske Revier.

Haar, Carl Hellesen. Skovrider paa Fyen 30te Juli 1700 (Formand: Chr. Fehlow).

** Hagedorn, H.

Hagen, Chr. Skovfoged samt Inspektionshavende ved Bjørnskjær Skov 12te Juli 1664; den nævnte Bestalling er altsaa kun en Konfirmation.

** Hansen, Frederik (Frederiksborg Len).

Hansen, J. Hans Beridt omfatter efter den Langenske Forstordning: Kronborg Revier.

** Hansen, Niels (Roskilde Len).

** Hansen, S.

Hansen, T. Tjente oprindelig under Jagtvæsenet, skal 1761 rejse til Brunsvig.

Hartvig, Henrik. Se foran S. 22.

Hennings, F. Bor [1731] i Horbelev.

** Hering, M.

Hertel, F. Se foran S. 23.

Hertz, C. Bebor 1731 en Ryttergaard i Skanderup; hans Beridt omfatter da den i Silkeborg Amt liggende Del af Gjærn Herred.

Hertz (Hes), Michel. Skovrider i Halds Amt; skudt ihjel og 1700 efterfulgt af J. J. Lampman.

Hilcker, G. C. Var af Gartnerprofessionen; skal 1761 rejse til Wernigerode.

[Hiort], Ole Madsen. Bestalling 22de Jan. 1701.

Horstman, August. Nævnes 1725 som Skovrider ved Hørsholm.

Hynitzsch, C. E. Hans Skovriderberidt laa i Hads Herred.

** Iversen, A.

Jacobsen, Hans Henrik. Adjungeret D. Wetter med Successionsret som Skovrider i Kronborg Amt 27de Dec. 1701.

Jacobsen, I. Bortskøder 1712 sin Selvejerryttergaard: Hvilsbjærggaard.

Jensen, F. Er endnu i Tjenesten 1700; hans Beridt svarer da til det senere Frederiksborg Revier.

** Jensen, R.

Jensen, S. Bebor 1731 en Selvejergaard i Vinding; hans Beridt omfatter da kun Tyrsting Herred.

Jyde, R. S., se foran Side 46 under Sørensen, R.

Jæger, C. P. Jæger i Jylland 6te Aug. 1660; Bestallingen konfirmeres 12te Aug. 1670. Maaske identisk med Christopher Pedersen, se foran Side 40.

Jørgensen, C. Hans Beridt omfatter 1731 Tem Sogns Skove (undtagen Salten Byes, Paarup Gaards og Engetved Gaards Skove); bebor 1756 en Selvejergaard i Tem.

Jørgensen, J. Bestalling som Skovrider i Kalundborg Amt konfirmeres 26de Dec. 1699.

** Kellas, M.

Kleppinck (Kleppenck), J. Bor 1730 i et Hus, som han selv har bygget, i Ledstrup By, Egebjærg Sogn.

Knudsen, Lauritz, se foran Side 30.

[Koch], C. C. Bebor 1691 en Gaard i Trunderup, Kværndrup Sogn.

** Kriebell, A.

** Kriebell, T.

Krog, P. [S.]. Bor 1730 i sit eget Hus i Røstofte, Øster Egesborg Sogn.

Lampman, Johan Just. Skovrider i Halds Amt 7de Juli 1700 (Formand: M. Hertz); befordret til anden Tjeneste 1703 (Eftermand: Michel Sporman).

Lange, H. S. Bebor 1756 et Fæstehus i Tebstrup.

Lauritzen, Peder. Hofskytte i 8 Aar og Hederider; adjungeret Hans Mathiasen [Reysig] med Successionsret som Skovrider i Ringsted Amt 16de Sept. 1704, da denne Mand imidlertid 1710 blev efterfulgt af K. Rafn, har han altsaa ikke tiltraadt Embedet.

Leitheuser, J. Hans Beridt omfatter 1700 de vestlige Dele af Lyng-Frederiksborg og Strø Herreder omtrent fra Frederikssund til Frederiksværk samt de Skove, som senere dannede Slangerup Revier.

Lemcke (Lemche), C. Bebor 1730 en hans Formand af »förrige« Grev Rantzau bevilget Bolig, Højholt kaldet.

Lesberg, J. Hans Beridt svarer 1700 til det senere Kjøbenhavns Revier.

** Lintner, C. V.

Lund, C. O. Var af Gartnerprofessionen; skal 1761 rejse til Frankrig.

Lund, H. P. Bebor 1730 sin egen »indkøbte« Bolig i Tem, er da en gammel Mand.

Lund, N. V. [A.]. Bebor 1730 et af Bregentveds Fæstehuse »Ornehuset« i Haarlev Sogn; død 7de Juni 1736.

** Madsen, Jørgen.

Madsen, Ole, se Hiort.

Madvig, Hans. Død og 1702 efterfulgt af Hans Christensen [Piil].

Mantzius, J. H. Tjente oprindelig Feltmarskalk Schulenburg.

Merckel, H. I en Synsforretning i 1700 omtales »Hans Melchor«s Beridt, omfattende Halvøen Halsnæs i Strø Herred, da samme Aktstykke imidlertid blandt andre ogsaa er underskrevet af »Hans H. Merckell«, er »Hans

Melchor« kun en Skrivefejl; »Hans Melchersen«, opført som Skovrider paa det østsjællandske Distrikt 1704 er derfor uden Tvivl ogsaa identisk med Hans Merckel.

[Meylund], C. J. Bor 1730 i Stenholt, Kragelund Sogn, Hids Herred, har da ingenagl. Skove i sit Beridt.

Michelsen, L. Bor 1756 paa Hr. Fischers Gods til Allinggaard i Grønbæk By, en halv Mil uden for sit Beridt.

**Mortensen, J.

Møller, C. C. Tjente oprindelig under Jagtvæsenet; skal 1761 rejse til Wernigerode.

Mønster, C. (Silkeborg Amt). Bebor 1756 en Ryttergaard i Skanderup, hans Beridt omfatter da den i Silkeborg Amt liggende Del af Gjærn Herred.

Mønster, P. Nielsen. Bebor 1730 og 1756 en Selvejergaard i Storning; hans Beridt omfatter 1731 Framlev og Hjælmslev Herreder, noget af Ry Sogn i Tyrsting Herred og noget af Hylke Sogn i Vor Herred.

Mønster, P. Nicolai. Tjente oprindelig under Jagtvæsenet; skal 1761 rejse til Frankrig.

Nielsen, C. (Kronborg Amt). Hans Beridt svarer 1700 til det senere: Frederik den Vtes Revier; faar 4de Dec. 1703 Bevilling at sælge en af ham opbygget Gaard i Nyrup.

**Nielsen, Morten.

Nielsen, Truels. Skovrider i Tyrsting Herred og Ry Birk, Skanderborg Amt 22de Marts 1701 (Formand: Niels Olufsen Frank).

Oberkampf, G. Hans Formand var rimeligvis A. Rasmussen.

Ol[e]sen, Axel. Skovrider i Koldinghus Amt 23de Okt. 1700 (Formand: Jacob Pedersen); er maaske identisk

med Axel Olesen (Olufsen), se ovenfor under Chr. Erichsen; død og 1702 efterfulgt af B. Runge.

Olsen, Anders. Hans Beridt omfatter efter den Langenske Forstordning: Kjøbenhavns Revier.

Olufsen, Niels, se Frank, N. O.

Pedersen, Axel. Dette Navn er vistnok kun en Skrivefejl for Axel Sørensen; i Skovriderjordebogen af 1688 staar Paastrupgaard (ikke Paarupgaard), Hjørlande Sogn.

** Pedersen, David.

Pedersen, Jacob. Bestalling som Skovrider i Koldinghus Amt konfirmeres 30te Dec. 1699; død 1700 (Eftermand: Axel Ol[e]sen).

Pedersen, Jørgen. Hans Beridt kaldes 1730 »det søndre«, han bebor da et af Sorø Skoles Fæstehuse i Broby Sogn og By.

Pedersen, Lauritz. Adjungeret Skovrider med Successionsret i Antvorskov Amt 19de April 1701, den virkelige Skovrider nævnes ikke, det maa have været enten J. J. Rauneberg eller J. Reiffenstein.

Pedersen, M. Hans Beridt omfatter efter den Langenske Forstordning: Frederik den Vtes Revier.

Pedersen, Niels. Skovrider paa Kalundborg; er den samme, som 20de Sept. 1669 faar Ekspektancebestalling som Skovrider paa Vordingborg Amt efter »Marx Skovrider«, dette Embede har han altsaa ikke tiltraadt, det ses jo, at han 1677 efterfølges i førstnævnte Embede af J. Jørgensen.

** Perler, E.

Phael, H. Slotsfoged paa Skanderborg 23de Maj 1658; Dyrevogter over Dyrehaven sammesteds 14de Juni 1665, kaldes da Slotsfoged og Fiskemester paa Skanderborg.

[Piil], Hans Christensen. Holzførster paa Bornholm; [tillige] Skovrider [Bestallingen i Sjællandske Register har fejlagtig Holzførster] sammesteds 14de Marts 1702 (Formand: H. Madvig).

Pultz, F. v. Overførster og Major, bor 1756 i Skanderborg.

Rafn, K. Bebor 1730 sit eget Hus »Oeruphuset« i Særløse Sogn.

Ram (Ramb), A. Bestalling som Skovrider i Roskilde Amt konfirmeres 28de Nov. 1699; død og 1702 efterfulgt af N. O. Brun, kaldes da fejlagtig A. Ravn.

Rasmussen, A. Hans Eftermand som Hederider i Kjøbenhavns Amt var rimeligvis G. Oberkampf.

Reiffenstein (Revenstein), J. Bestalling som Skovrider i Antvorskov Amt konfirmeres 28de Nov. 1699.

** Reiffenstein, N.

[Reysig], H. M., se ovenfor under Lauritzen, P.

** Reysig, M.

Rohlsen, H. J. Faar Pension ved Resolution af 4de Febr. 1726.

[Rosengaard], B. P. Nævnes 1730 som en ældgammel, svag Mand, bor da i et af Kongens Fæstehuse »Oelsemosehuset« i Kindertofte Sogn.

Rovert, J. Bor 1731 i Kolding.

Runge, Berent. Skovrider i Koldinghus Amt 29de April 1702 (Formand: Axel Ol[e]sen).

Runge, D. Var først Amtsskriver i Hütten Amt.

Røder, C. F. v. Døbt 5te April 1725 i Kolding; var Ejer af Hovedgaard ved Horsens; død 5te Marts 1767, begravet 29de Maj s. A. fra Helligaands Kirke.

Røder, Hans (Johan) Georg (Jørgen). Jagtpage 1671; Jagtjunker 1675; Jægermester paa Sjælland, Møen og Fyen 10de Febr. 1680; begravet 9de Dec. 1684 fra Petri Kirke.

** Røder, M.

Sandberg, C. Bor [1731] i Maribo.

Schiøtt, N. P. Bebor 1730 et Lejehus i Kondrup; Skovrider i det Dronningborgske Distrikt, ansøger 1731 om at maatte afstaa Tjenesten, efter Jægermester Rathlous Mening behøves imidlertid ingen Skovrider her, naar Schiøtt dør.

[Schiøtte], K. P. Bor [1731] til Leje i Tobo, Brylle Sogn.

Schultz, J. C. Bebor 1756 en Selvejergaard i Vinding.

Schüttze, H. J., se foran Side 28 under Jørgensen, Hans.

Sivertsen, Clement. Skytte ved Antvorskov Grevskab 19de Marts 1708.

Skiøtt, J. L. Se foran Side 26 under J. [L.] Skiøtt.

Skytt, J. C. Bestalling som Skovrider i Sorø Amt konfirmeres 28de Nov. 1699.

Soetman, C. D. Bebor 1731 et Skovriderhus i Javngyde, Tulstrup Sogn, hans Beridt omfatter da den i Skanderborg Amt liggende Del af Gjern Herred samt noget af Ry Sogn i Tyrsting Herred og Nørre Vissing By, Venge Sogn i Hjlemslev Herred.

Soetman, F. Bebor 1756 et Skovriderhus i Javngyde.

Sporman, Martin. Bor 1730 i Hinge.

Sporman (Sparman), Michel. Skovrider i Halds Amt 22de Dec. 1703 (Formand: J. J. Lampman).

Spydstrup, C. J. Bevilling paa Ry Mølle, Skanderborg Len 1ste Juli 1660.

Steffensen, H. I Konfirmationsbestallingen kaldes han Skovfoged.

Stoltzenberg, E. Er vel identisk med den »Erik Staldsen«, som 1686 faar P. P. Gravballe adjungeret.

Svane, F. Hofjægermester 9de Okt. 1688; Bestallingen konfirmeres 30te Dec. 1699.

Sønniksen (Sünneckesen), Oluf. Se foran S. 45. Teubner, . . . Skovrider, nævnes 1732.

Thambsen, J. Hans Beridt »falder« 1730 baade i Ringsted og Tryggevælde Amter, han bebor da et af Kongens Fæstehuse i Ulstrup, Terslev Sogn.

Thomsen, S. Bor 1730 i Gravballe, Svostrup Sogn, Hids Herred, har da ingen kgl. Skove i sit Beridt, men skal kun have Opsyn med den kgl. Overjagt; var M. Spormans Svigersøn.

Thursen, S., se foran Side 47 under Thuesen, S.

Waldsleben, A. Skovrider paa Lolland; faar J. Borthvik adjungeret 1705.

**Walter, L.

Wetter, J. D. Hans Beridt svarer 1700 til det senere Kronborg Revier; faar H. H. Jacobsen adjungeret 1701.

Willumsen, W. Faar maaske kun Konfirmationsbestalling 1670 og er i saa Fald identisk med »Vilhelm« Willumsen, se foran Side 49.

Zepelin, C. F. v. Bor 1730 i Hvinningdal, Balle Sogn, Hids Herred, har da kun Opsigt med Proprietærskove samt med den kgl. Overjagt; bebor 1756 et Lejehus i Funder.

Zølner, H. P. Var først Pandsvend under Jægermester Rathlou; bebor 1731 en Selvejergaard i Lillering.

Zølner, P. J. Er endnu i Embedet 1730, han og Eftermanden Peder Nielsen Mønster nyder hver den halve Gage; bebor da en Selvejergaard i Lillering, hans Beridt laa i Framlev og Hjlemslev Herreder og Ry Birk.

Rettelser.

- Ancher, H. M. Adjunktionsbestalling 1688 (ikke 1686).
 Bruskov, M. Eftermand: P. S. (ikke J.) Skytte.
 Carlsen, C. U. Linie 6 fra oven efter Vordingborg
 Amt Parentes sluttet.
 Christensen, J. Læs »Wiersløf« (ikke »Wiensløf«);
 fik H. M. Ancher adjungeret 1688 (ikke 1686).
 Erling, P. udgaar; Fejllæsning for »Feling« (ɔ: Felding).
 Hansen, N. (Halsted Klosters Amt). Adjunktionsbe-
 stalling 19de Dec. (ikke 14de).
 Høndel, F. udgaar; Fejllæsning for »Härdel« (ɔ: Hertel).
 Michelsen, L. Linie 6 fra oven læs: Tørning (ɔ: Tor-
 ning) (ikke Tørring).
 Sørensen, O. udgaar; Fejllæsning for »Sünneckesen«
 (ɔ: Sønniksen).
 Thomsen, S. Adjunktionsbestalling 15de Juni (ikke
 16de).
 Wendelbo, H. Bestalling 22de Aug. (ikke 23de).
 Widsted, P. J. Bestalling 17de Jan. (ikke Juni) 1712.
-

